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Wstęp 

Instytucja raportu o stanie gminy została wprowadzona ustawą z dnia 11 stycznia 2018 r. o zmianie 

niektórych ustaw w celu zwiększenia udziału obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania 

i kontrolowania niektórych organów publicznych. Zgodnie z art. 28aa ustawy z dn. 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym Burmistrz Czchowa zobowiązany jest do przedłożenia raportu o stanie 

Gminy Czchów. Raport obejmuje podsumowanie działalności Gminy w roku poprzednim, 

w szczególności realizację polityk, programów i strategii, uchwał rady gminy i budżetu 

obywatelskiego. Raport o stanie gminy jest podsumowaniem działalności samorządu gminnego, 

zarówno w zakresie działań inwestycyjnych, jak i aktywności w sferze społecznej. Każdy rok to także 

realizacja działań nowych lub akcyjnych, wynikających z wydarzeń europejskich, ogólnokrajowych 

lub lokalnych. W 2023 roku mieliśmy do czynienia z kontynuacją pomocy dla obywateli Ukrainy, 

którzy przybyli na teren Polski oraz walka ze skutki nawałnicy, która przeszła nad gminą w sierpniu 

2023 roku. Podejmowane działania wynikały zarówno z przepisów przyjmowanych na terenie kraju, 

jak i z realizacji obowiązków spoczywających na lokalnym samorządzie. Rada gminy rozpatruje 

raport oraz podejmuje uchwałę w sprawie absolutorium. Nad przedstawionym raportem o stanie 

gminy przeprowadza się debatę, podczas której oprócz radnych głos mogą zabierać również 

mieszkańcy.  

  



5 
 

1. Informacje ogólne o gminie Czchów 

1.1. Charakterystyka gminy Czchów 

Gmina Czchów jest gminą miejsko-wiejską. Leży w południowej części województwa 

małopolskiego, w powiecie brzeskim, na granicy z powiatem tarnowskim, bocheńskim 

i nowosądeckim. Sąsiaduje od południa z gminami Gródek nad Dunajcem i Łososina Dolna, od 

wschodu z gminą Zakliczyn, z jej północnej strony z gminami Dębno i Gnojnik, a od zachodu 

z gminami Iwkowa i Lipnica Murowana. Gminę Czchów tworzy miasto Czchów oraz dziewięć 

sołectw: Będzieszyna, Biskupice Melsztyńskie, Domosławice, Jurków, Piaski-Drużków, Tworkowa, 

Tymowa, Wytrzyszczka oraz Złota. Powierzchnia gminy wynosi 66 km2, co stanowi 11,2 % 

powierzchni powiatu brzeskiego. Liczba ludności w grudniu 2023 r. wynosiła 9757, natomiast 

w 2022 r. – 9794. 

Ludność gminy w podziale na miejscowości (stan na 31.12.2023 r,.): miasto Czchów (2 270) 

oraz wsie: Będzieszyna (138), Biskupice Melsztyńskie (421), Domosławice (350), Jurków (1381), 

Piaski-Drużków (437), Tworkowa (1 094 ), Tymowa (1785), Wytrzyszczka (447), Złota (1434).  

Siedzibą władz samorządowych jest miasto Czchów, położone w południowej części gminy. 

Stanowi ono centralny ośrodek życia społecznego, dobrze skomunikowany drogą krajową DK-75, 

drogą powiatową oraz siecią dróg gminnych. 

Podstawowym celem działalności urzędu jest zapewnienie interesantom profesjonalnej 

i przyjaznej obsługi. Urząd realizuje zadania własne oraz zadania zlecone przez administrację 

rządową. Do zadań własnych gminy należy dbałość o porządek publiczny, oświatę, kulturę, 

infrastrukturę, pomoc społeczną, ochronę środowiska. Natomiast zadania zlecone przez 

administrację rządową – dotyczą spraw obywatelskich, stanu cywilnego, wyborów, obronności 

i pomocy społecznej. 

Jednostkami organizacyjnymi Gminy Czchów są: Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji 

w Czchowie, Miejska Biblioteka Publiczna w Czchowie wraz z filiami, Publiczne Przedszkole 

w Czchowie, Publiczne Przedszkole w Tymowej, Publiczne Przedszkole w Jurkowie, Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Czchowie, Zespół Szkół i Przedszkola im. ks. prof. Józefa Tischnera w Domosławicach, 

Zespół Szkoły i Przedszkola w Złotej, Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Jurkowie, 

Publiczna Szkoła Podstawowa im. Ignacego Jana Paderewskiego w Tworkowej, Publiczna Szkoła 

Podstawowa im. św. Urszuli Ledóchowskiej w Tymowej, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Czchowie, Gminny Klub Dziecięcy „Miś’ w Czchowie, Samodzielny Publiczny Gminny Zakład Opieki 

Zdrowotnej w Czchowie.  

1.2. Burmistrz Czchowa  

Zgodnie z art. 26 ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. 

z 2024 r. poz. 609) organem wykonawczym gminy, w której siedziba władz znajduje się w mieście 

położonym na terytorium tej gminy jest Burmistrz. Burmistrz jest organem wykonawczym, którego 

kadencja trwa 5 lata. W związku w wejściem w życie ustawy  z dnia 29 września 2022 roku 



6 
 

o wydłużeniu kadencji organów jednostek samorządu terytorialnego (Dz.U. 2022 poz. 2418) 

kadencja burmistrza, która upływała w 2023 roku została przedłużona do 30 kwietnia 2024 roku.  

Burmistrz wykonuje uchwały Rady Miejskiej i zadania określone przepisami prawa. Do zadań 

Burmistrza należy w szczególności: opracowywanie strategii, programów rozwoju, gospodarowanie 

mieniem komunalnym, wykonywanie budżetu, prowadzenie bieżących spraw gminy, 

reprezentowanie gminy na zewnątrz. Burmistrz zobowiązany jest także do realizacji działań zadań 

związanych z nadzwyczajnymi wydarzeniami o charakterze polityczno-społecznym (przybycie 

uchodźców z Ukrainy) jak i np. atmosferycznych (nawałnica z sierpnia 2023 roku). W 2023 roku 

funkcję Burmistrza Czchowa sprawował  Marek Chudoba, który realizował wyznaczone zadania przy 

pomocy Urzędu Miejskiego w Czchowie. Urząd Miejski w Czchowie wykonuje zadania mające na celu 

realizację spoczywających na gminie zadań własnych, zadań zleconych, zadań wykonywanych na 

podstawie porozumienia z organami administracji rządowej (zadań zleconych), zadań publicznych 

powierzonych gminie w drodze zawartych porozumień. Zadania realizowane były poprzez 

poszczególne referaty Urzędu Miejskiego w Czchowie: Usług Komunalnych, Inwestycji 

i Infrastruktury Technicznej, Społeczno-Organizacyjny, Budżetowo-Podatkowy oraz Edukacji, 

Zdrowia i Kultury oraz przy pomocy jednostek organizacyjnych Gminy Czchów. 

1.3. Rada Miejska w Czchowie 

Rada Miejska w Czchowie jest organem uchwałodawczym którego kadencja trwa 5 lata. 

W związku w wejściem w życie ustawy  z dnia 29 września 2022 roku o wydłużeniu kadencji organów 

jednostek samorządu terytorialnego (Dz.U. 2022 poz. 2418) kadencja Rady Miejskiej w Czchowie, 

która upływała w 2023 roku została przedłużona do 30 kwietnia 2024 roku.  

Zgodnie z art. 26 ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(tj. Dz. U. z 2024 r. poz. 609) organem wykonawczym gminy, w której siedziba władz znajduje się             

w mieście położonym na terytorium tej gminy jest Burmistrz. Ustawa nakłada na Burmistrza 

obowiązek przedkładania Radzie Gminy Raportu o Stanie Gminy zawierającego podsumowanie 

działalności m.in. w zakresie realizacji uchwał rady gminy. 

W 2023r. Rada Miejska w Czchowie obradowała i podejmowała rozstrzygnięcia łącznie na 

9 sesjach. W sprawach należących do jej kompetencji podjęła 91 uchwał w tym 21 aktów prawa 

miejscowego.  Realizacja podjętych uchwał przedstawia się następująco. W zakresie spraw 

budżetowych zrealizowane zostały uchwały obejmujące wprowadzone zmiany w budżecie gminy 

Czchów na 2023 roku,  aktualizowano Wieloletnią Prognozę Finansową, zatwierdzono sprawozdania  

finansowe w ustawowym terminie do 30 czerwca 2023 roku. Zgodnie z upoważnieniem udzielonym 

przez Radę Miejską w Czchowie przeprowadzono postępowanie przetargowe i zaciągnięto kredyt 

na pokrycie deficytu i spłatę wcześniej zaciągniętych zobowiązań w kwocie 5 mln zł. Wyrażono także 

zgodę w sprawie zaciągnięcia pożyczki z budżetu państwa na wyprzedzające finansowanie w ramach 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020 na realizację zadania pn. „Budowa 

kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Czchów i Tworkowa oraz sieci wodociągowej 

w miejscowości Tworkowa” do kwoty 1 852 885,00 zł (2023 - 2024). Na bieżąco realizowane były 

zapisy zawarte w dokumentach ramowych przyjmowanych  na poziomie gminy ( wieloletniego 

gminnego Programu osłonowego Gminy Czchów w ramach rządowego programu „Posiłek w szkole 
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i w domu” na lata 2019-2023, w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie udzielonego 

wsparcia w formie posiłku lub świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla 

osób objętych wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023, 

Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 

w Rodzinie na lata 2023-2027, w sprawie przyjęcia Gminnego programu przeciwdziałania przemocy 

domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej na lata 2023-2027, Program opieki 

nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Czchów 

na 2023 r., ustalenia ryczałtowej stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi za  rok 

od nieruchomości, na której znajduje się domek letniskowy oraz od innej nieruchomości 

wykorzystywanej na cele rekreacyjno-wypoczynkowe, w sprawie zobowiązania Burmistrza Czchowa 

do indywidualnego określania warunków sprzedaży nieruchomości gruntowych na rzecz ich 

użytkowników wieczystych, w sprawie określenia wymagań, jakie powinien spełnić przedsiębiorca 

ubiegający się o uzyskanie zezwolenia na prowadzenie działalności  w zakresie opróżniania 

zbiorników bezodpływowych lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków 

i transportu nieczystości ciekłych na terenie Gminy Czchów. Zapisy przyjęte w uchwałach 

a dotyczące stawek podatków lokalnych na terenie gminy Czchów , obniżenia średniej ceny skupu 

żyta oraz przyjęcia Rocznego Programu Współpracy Gminy Czchów z organizacjami pozarządowymi 

wyznaczyły ramy działania urzędu na 2024 rok. W sferze gospodarowania mieniem komunalnym 

gminy Czchów zawarte zostały zrealizowane uchwał w zakresie prowadzonym obrotem 

nieruchomościami gminnymi, nabyciem nieruchomości do zasobów mienia gminy Czchów. 

W uchwałach Rady Miejskiej w Czchowie wyrażono wolę  utworzenia Szkoły Muzycznej II 

stopnia w Domosławicach oraz Ogólnokształcącej Szkoły Muzycznej I stopnia w Domosławicach  - 

realizacja tych inicjatyw nastąpi po dokonaniu analizy możliwości realizacji oraz uzyskania zgód 

upoważnionych organów państwowych. Przedmiotem aktywności Rady było także: wyrażenie zgody 

na przystąpienie gminy Czchów do grup zakupowych prądu ( zawarto umowę na sprzedaż energii 

elektrycznej), gazu ( zawarto przedmiotową umowę) oraz do Lokalnej Grupy Stowarzyszenie „Wrota 

Karpat”, powołanie nowego składy Rady Społecznej SPGZOZ w Czchowie, zatwierdzenie sprawozdań 

SPGZOZ w Czchowie, określenie trybu i zasad powoływania oraz odwoływania członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego, powołanie Komisji Statutowej oraz wprowadzenie zmian w statucie Gminy 

Czchów. Rada Miejska w Czchowie przyjęła rozwiązania w zakresie realizacji obywatelskiej 

inicjatywy uchwałodawczej oraz określenia zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych 

z mieszkańcami gminy Czchów. Rada Miejska dokonała także wyboru ławników do Sądu 

Rejonowego w Brzesku oraz do Sądu Rejonowego w Bochni na okres kadencji 2024 -2027. Zgodnie 

z ustawowymi uprawnieniami Rada Miejska w Czchowie uchwaliła:  wotum zaufania dla Burmistrza 

Czchowa, udzieliła absolutorium dla Burmistrza Czchowa, odrzuciła 3 skargi na Burmistrza Czchowa, 

odrzuciła 1 petycje oraz nie wyraziła zgody na wyodrębnienie funduszu sołeckiego w budżecie gminy 

Czchów na 2024 rok. 

Zgodnie z art. 90 ustawy o samorządzie gminnym wszystkie uchwały Rady Miejskiej były 

przekazywane organom sprawującym nadzór merytoryczny. Organem  takim jest Wojewoda 

Małopolski, natomiast Regionalna Izba Obrachunkowa w zakresie spraw budżetowych, 

podatkowych i innych objętych jej nadzorem. 
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Zgodnie z art. 42 ustawy o samorządzie gminnym wszystkie uchwały zostały opublikowane 

w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Czchów, a uchwały stanowiące akty prawa miejscowego 

w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego. 

Swoje zadania Rada Miejska wykonywała przy pomocy komisji stałych, które spotkały się 

łącznie na 35 posiedzeniach i dokonywały opinii projektów uchwał Rady oraz innych spraw 

związanych z planowaną tematyką sesji jak również rozpatrywały sprawy należące do zakresu ich 

działania wynikające z planu pracy zatwierdzonego przez Radę Miejską w Czchowie.  

1.4. Demografia gminy Czchów 

Na dzień 31 grudnia 2023 roku Gminę Czchów zamieszkiwało 9 757 osób, w tym 4919 kobiety 

i 4838 mężczyzn, odnotowano minimalny spadek liczby mieszkańców – o 37  osób.  

Liczba ludności w Gminie Czchów w latach 2021-2023 

Liczba ludności: 31 XII 2021 31 XII 2022 31 XII 2023 

Ogółem 9840 9794 9757 

Mężczyzn 4946 4884 4838 

Kobiet 4984 4910 4919 

Miasto - ogółem 2314 2298 2270 

Wieś - ogółem 7526 7497 7487 

Źródło: UM w Czchowie 

Zmiany w ludności poszczególnych miejscowości gminy Czchów w latach 2021-2023 

prezentują się następująco: 

Liczba ludności w Gminie Czchów w podziale na miejscowości stan na 31 grudnia 2021 r. 

Lp. Miejscowość 

Liczba 

ludności  

ogółem 

Liczba 

ludności - 

ogółem 

kobiety 

Liczba 

ludności - 

ogółem 

mężczyźni 

Urodzenia Zgony 

1 
Biskupice 

Melsztyńskie 
435 225 210 6 4 

2 Czchów 2314 1155 1159 18 27 

3 Będzieszyna 141 65 76 2 0 

4 Domosławice 337 162 175 3 3 

5 Jurków 1387 704 683 18 10 

6 Piaski-Drużków 452 216 236 3 1 

7 Tworkowa 1106 549 557 7 12 

8 Tymowa 1755 898 857 21 15 

9 Wytrzyszczka 451 230 221 10 2 

10 Złota 1462 742 720 10 16 

Ogółem 9840 4946 4894 98 94 

Źródło: UM w Czchowie  
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Liczba ludności w Gminie Czchów w podziale na miejscowości stan na 31 grudnia 2022 r. 

Lp. Miejscowość 

Liczba 

ludności  

ogółem 

Liczba 

ludności – 

ogółem 

kobiety 

Liczba 

ludności - 

ogółem 

mężczyźni 

Urodzenia Zgony 

1 
Biskupice 

Melsztyńskie 
429 220 209 3 3 

2 Czchów 2298 1150 1148 17 25 

3 Będzieszyna 144 69 75 1 2 

3 Domosławice 340 166 174 5 3 

5 Jurków 1378 694 684 17 15 

6 Piaski-Drużków 435 206 229 5 4 

7 Tworkowa 1101 548 554 14 10 

8 Tymowa 1775 896 879 22 14 

9 Wytrzyszczka 446 227 219 3 3 

10 Złota 1448 734 714 9 14 

Ogółem 9794 4910 4884 96 93 

Źródło: UM w Czchowie 

Liczba ludności w Gminie Czchów w podziale na miejscowości stan na 31 grudnia 2023 r. 

Lp. Miejscowość 

Liczba 

ludności  

ogółem 

Liczba 

ludności – 

ogółem 

kobiety 

Liczba 

ludności - 

ogółem 

mężczyźni 

Urodzenia Zgony 

1 
Biskupice 

Melsztyńskie 
421 218 203 3 7 

2 Czchów 2270 1152 1118 13 26 

3 Będzieszyna 138 68 70 1 2 

4 Domosławice 350 173 177 5 1 

5 Jurków 1381 697 684 11 9 

6 Piaski-Drużków 437 208 229 4 3 

7 Tworkowa 1094 551 543 9 6 

8 Tymowa 1785 898 887 17 17 

9 Wytrzyszczka 447 228 219 4 4 

10 Złota 1434 726 708 7 6 

Ogółem 9757 4919 4838 74 81 

Źródło: UM w Czchowie 

Powyższe dane obrazują nam jak różnie rozkładają się zmiany w liczebności poszczególnych 

miejscowości.  Ogólnej tendencji spadkowej  na poziomie danej gminy wpisują się: miasto Czchów 

czy Piaski-Drużków, a zwiększenie liczny mieszkańców odnotowujemy m.in. w Tymowej. 
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Piramida wiekowa ludności gminy Czchów – stan na 31.12.2023 r. 

Przedział wiekowy Kobiety Mężczyźni Ogółem 

0-6 366 417 783 

7-10 239 279 518 

11-15 308 338 646 

16-19 239 204 443 

20-24 269 275 544 

25-29 316 326 642 

30-39 756 757 1513 

40-49 723 734 1457 

50-59 546 578 1124 

60-65 332 338 670 

66-69 212 200 412 

70-74 225 177 402 

75-79 151 106 257 

80-84 110 65 175 

85 + 127 44 171 

ogółem 4919 4838 9757 

Źródło: UM w Czchowie 

Powyższy wykres obrazuje nam strukturę mieszkańców gminy Czchów ze względu na wiek.  

8% gminnej populacji stanowią mieszkańcy do 6 roku życia, natomiast 20 % to wszyscy mieszkańcy 

w wieku do 15 roku życia. W przedziale wiekowym 20-39 lat znajduje się 20% ogólnej liczby 

mieszkańców gminy, natomiast w wieku powyżej 65 roku życia mamy ponad 14% populacji gminy. 

Struktura liczby mieszkańców ze względu na wiek powinna być podstawą do wyznaczania działań 

inwestycyjnych i społecznych gminy. 

1.5. Działalność Urzędu Stanu Cywilnego 

Urząd Stanu Cywilnego w Czchowie realizuje zadania zlecone z zakresu administracji 

rządowej na podstawie ustawy -  Prawo o aktach stanu cywilnego, ustawy o zmianie imienia 

i nazwiska, kodeksu rodzinnego i opiekuńczego oraz kodeksu postępowania administracyjnego 

i innych aktów prawnych. 

Do głównych zadań należy m.in.: rejestracja urodzeń, małżeństw i zgonów prowadzona 

w rejestrze stanu cywilnego, wydawanie odpisów i zaświadczeń z rejestru stanu cywilnego, 

dokonywanie czynności z zakresu rejestracji stanu cywilnego, realizacja zadań w sprawie zmiany 
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imienia i nazwiska, organizacja uroczystości przyjmowania oświadczeń o wstąpieniu w związek 

małżeński.  

Realizacja poszczególnych czynności 

ROK 2021 2022 2023 

Urodzenia za granicą zarejestrowane w USC 10 19 16 

Zarejestrowane małżeństwa 34 61 32 

Zarejestrowane zgony 95 98 67 

Wydane odpisy skrócone, zupełne 

i wielojęzyczne 
1 063 986 981 

Wydane zaświadczenia,  oświadczenia 34 47 19 

Wprowadzone wzmianki dodatkowe pod 

aktami stanu cywilnego 
107 126 121 

Wprowadzone przypiski 750 995 630 

Dokonane migracje  aktów stanu cywilnego 

do RSC 
595 504 393 

Usunięte niezgodności w PESEL 895 765 615 

Dokonane transkrypcje, uzupełnienia 

i sprostowania aktów stanu cywilnego w 

trybie czynności materialno-technicznych 

28 30 27 

Wydane decyzje o zmianie imienia lub 

nazwiska 
1 3 1 

Źródło: UM w Czchowie 

 

Na wniosek zainteresowanych – przygotowuje i występuje z wnioskami o nadanie „Medali 

za Długoletnie Pożycie Małżeńskie” dla par małżeńskich obchodzących 50-lecie pożycia 

małżeńskiego, a następnie  organizuje uroczystości jubileuszowe dla par małżeńskich obchodzących 

złote, diamentowe i żelazne gody. 

  



12 
 

2. Informacja o realizacji strategicznych programów Gminy Czchów 

2.1. Strategia rozwoju Gminy Czchów na lata 2016-2024  

Uchwałą Nr XVII/176/2016 Rady Miejskiej w Czchowie z dnia 24 sierpnia 2016 roku przyjęta 

została Strategia rozwoju gminy Czchów na lata 2016-2024. Strategia rozwoju gminy Czchów na lata 

2016-2024 jest jednym z podstawowych dokumentów samorządu Gminy określającym 

najistotniejsze kierunki rozwoju gminy w średnio- i długoterminowej perspektywie. Stanowi 

narzędzie kompleksowej polityki rozwoju ujętej w określonej strukturze dokumentu strategicznego. 

Mając na uwadze uzyskanie pozytywnych odpowiedzi na wyzwania rozwojowe ujęto w niej 

najważniejsze zagadnienia z zakresu społecznego, gospodarczego, środowiskowego przedstawiając 

jednocześnie drogę konieczną do przejścia w celu stawienia im czoła, pokazując jednocześnie 

kierunki alokacji licznych zasobów Gminy. 

Cel strategiczny – C.S.I Warto tu być 

Cel operacyjny - C.O.I.1  Rozwój infrastruktury turystycznej i okołoturystycznej 

Zakres tematyczny - I.1.3 Zachowanie, ochrona, rewitalizacja obiektów dziedzictwa kulturowego. 

1. Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Czchowskiej przy współpracy z Gminą Czchów zrealizowała 

zadanie pn.: „ Budowa wiaty turystycznej wraz z towarzyszącym budynkiem gospodarczym, 

utwardzeniem działki oraz małą architekturą rekreacyjną”. Dotacja ze środków unijnych 

w ramach LGD Stowarzyszenie „Na Śliwkowym Szlaku”  wyniosła 123 189,00 zł. Całkowita 

wartość robót budowlanych   288 521,52  zł.  

2. Stowarzyszenie OSP w Jurkowie  zrealizowało projekt pn.: „Prace konserwatorsko – 

restauratorskie oraz roboty budowlane przy zabytkowej drewnianej kapliczce św. Jana 

Nepomucena w Jurkowie wzniesionej na przełomie XVIII/XIX wieku”. Całkowita wartości zadania 

73 797,01 zł, w tym dofinansowanie ze środków unijnych w ramach LGD Stowarzyszenie „Na 

Śliwkowym Szlaku” 61 000,00 zł.  

3. W ramach zadania pn.: „ Czchów – zamek projekt aranżacji ruin wraz z jego otoczeniem oraz 

infrastrukturą techniczną i komunikacyjną” wykonano koncepcję architektoniczną rekonstrukcji 

zespołu zamkowego wraz z jego otoczeniem.  Koszt zadania 22 140,00 zł.  

Zakres tematyczny – I.1.5 Modernizacja obiektów sportowych ( doposażenie ) pod kątem ich 

turystycznego wykorzystania. 

1. „Modernizacja obiektu sportowego w msc. Złota” , koszt prac to 29 000,00 zł. 

2. „Modernizacja poddasza w budynku zaplecza boiska sportowego w msc. Tymowa,  koszt prac to 

29 756,25 zł. 

3. „Rozbudowa placu rekreacji przy PSP w Jurkowie”, koszt prac 35 600,01 zł. W ramach zadania 

wykonano dokumentację techniczną uzyskano pozwolenie na realizację  oraz zakupiono nowe 

urządzenia na plac zabaw.  

4. „Wyposażenie placu rekreacji w miejscowości Piaski-Drużków”, koszt prac 15 420,00 zł. 

W ramach zadania wykonano dokumentację techniczną, uzyskano pozwolenie na realizację oraz 

zakupiono częściowe wyposażenie placu zabaw. 
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5. „Rozbudowa wielofunkcyjnego boiska sportowego przy PSP w Tworkowej”, koszt prac 40 904,00 

zł. W ramach zadania wykonano dokumentację techniczną, uzyskano pozwolenie na realizację 

oraz zakupiono częściowe wyposażenie placu zabaw.  

Cel operacyjny - C.O.I.2  Rozwój przemysłów czasu wolnego. 

Zakres tematyczny I.2.4. Promocja obszaru w zakresie usług, walorów turystycznych i produktów 

lokalnych 

1. KGW „Nowoczesna Gospodyni” w Tymowej zrealizowało projekt pn.: „Organizacja pokazu 

kulinarnego pt. "Zasmakuj tradycyjne potrawy z Tymowej” ze środków Województwa 

Małopolskiego. Zadanie obejmowało organizacje pokazu kulinarnego oraz zakup wyposażenia 

kuchennego. Koszt zadania 21 052,63 zł.  

2. Ze środków Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpenitencjarnej – Funduszu 

Sprawiedliwości zakupiono częściowe wyposażenie kuchenne dla 4 KGW działających na terenie 

gminy Czchów, tj.  W Tymowej, w Tworkowej, w Jurkowie, w Biskupicach Melsztyńskich  na łączną 

kwotę 20 000 zł. 

Więcej informacji – patrz pkt. 2.10 Roczny Program Współpracy Gminy Czchów z organizacjami 

pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2023. 

Cel operacyjny - C.O.I.4  Ochrona środowiska i edukacja proekologiczna.  

Zakres tematyczny I.4.1. Działania na rzecz ograniczenia niskiej emisji 

1. Gmina Czchów od 2020 roku na podstawie podpisanego Porozumienia razem z WFOŚiGW 

w Krakowie realizuje Program Priorytetowy „Czyste Powietrze”.  Wyznaczeni i przeszkoleni przez 

Fundusz pracownicy Urzędu Miejskiego w Czchowie, udzielają mieszkańcom Gminy informacji  

o Programie wraz z formalnym wsparciem w procesie składania wniosków o dofinansowanie.  

2. Natomiast 05.10.2023 r. Gmina Czchów jako jedna z 25 gmin Małopolski podpisała aneks do w/w 

Porozumienia z WFOŚiGW w Krakowie w sprawie pełnienia roli operatora w Programie 

Priorytetowym Czyste Powietrze. Porozumienie  ustala zasady promocji Programu oraz jego 

realizacji na terenie gminy oraz zakres działań gminy w roli operatora (m.in. aktywne dotarcie do 

potencjalnych beneficjentów oraz ich wsparcie w procesie składania wniosków o podwyższony 

i najwyższy poziom dofinansowania w ramach Programu Czyste Powietrze). W 2023 roku za 

pośrednictwem Gminnego Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego Programu Czyste Powietrze”, 

złożono 20 wniosków o dofinansowanie, oraz 1 w ramach operatora. 

Ponadto w 2023r. w Gminie Czchów zakupiono 13 kpl. zestawów ulicznych lamp solarnych.  Łączny 

koszt zadania to 128 412,00 zł . Zakupiono kocioł gazowy dla Publicznego Przedszkola w Tymowej. 

Koszt 14 000,00 zł. Zakupiono piec gazowy dla PSP w Czchowie. Koszt 16 507,61 zł.  

Cel strategiczny – C.S.II  Tutaj zostań na stałe  

Cel operacyjny - C.O.II.1  Rozwój infrastruktury publicznej 

Zrealizowano następujące zadania: 
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1. Inkubator Przetwórstwa Lokalnego Produktów Rolnych. Zakończono roboty budowlane na 

zadaniu, zakupiono sprzęt konferencyjno – szkoleniowy oraz urządzenia przetwórcze, 

przeszkolono pracowników z zakresu obsługi urządzeń. Całkowity koszt zadania  wyniósł  2 468 

625,26 zł, w tym dofinansowanie ze środków z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 

Inwestycji Strategicznych w wysokości 1 970 658,91 zł .  

2. Rozbudowa i przebudowa budynku komunalnego w miejscowości Tworkowa. Wykonano 

instalacje wewnętrzne: wodne, c.o, elektryczne, system odciągania spalin z garażu OSP 

w Tworkowej. Koszt zadania 61 533,32 zł, dofinansowanie z województwa małopolskiego 30 

000,00 zł.   

Więcej informacji - pkt 4.3.4 Zadania inwestycyjne gminy Czchów w 2023 roku. 

Zakres tematyczny - I.1.4 Poprawa stanu środowiska poprzez budowę, rozbudowę, przebudowę oraz 

wdrażanie nowych rozwiązań w zakresie systemów kanalizacji. 

1. Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Czchów i Tworkowa oraz sieci wodociągowej 

w miejscowości Tworkowa. W ramach zadania wykonano  I etap robót budowlanych 

polegających na budowie kanalizacji sanitarnej w miejscowości Czchów odcinek R3-R4-R5, st. 77-

R9-R10, R9-Pg dz. nr 907/2 –o dł. 1 185 mb oraz budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości 

Czchów odcinek st. 117-L-L2, L-L1 o dł.1 110  mb.  Koszt inwestycji to 1 493 631,83 zl, w tym 

dofinansowanie ze środków PROW 1 345 018,00 zł.  

2. Kanalizacja sanitarna w msc. Czchów, ul. Garncarska – opracowano projekt i uzyskano niezbędne 

pozwolenia. Koszt zadania 28 000,00 zł, 

3. Kanalizacja sanitarna w msc. Jurków – Szotówka – opracowano projekt oraz uzyskano niezbędne 

pozwolenie. Koszt zadania 46 800,00 zł.  

Zakres tematyczny - I.1.7 Budowa, rozbudowa i modernizacja infrastruktury wodociągowej.  

1. Sieć wodociągowa w msc. Czchów, ul. Garncarska – opracowano projekt oraz uzyskano 

niezbędne pozwolenia, koszt zadania 38 060,99 zł.  

2. Zbiornik wody czystej o pojemności V=650 m3 w ramach rozbudowy ujęcia wody w m. Czchów, 

gm. Czchów, wykonano aneks do Programu Funkcjonalno-Użytkowego,  w dniu 23 maja 2023 

roku podpisano umowę w formule „zaprojektuj wybuduj” oraz rozpoczęto realizację zadania.  

Wartość podpisanej umowy wynosi 8 485 692,62 zł, natomiast Bank Gospodarstwa Krajowego 

udzielił Gminie Czchów promesę, z której wynika, że ostateczna kwota dofinansowania wynosi 

4 748 480,00 zł. 

3. Sieć wodociągowa w msc. Tymowa. Zakończono zadanie polegające na budowie sieci 

wodociągowej w wyniku którego wykonano sieć  fi PE 110, w ilości 546 mb, która umożliwiła 

zamknięcie systemu wodociągowego pracjącego w układzie zamkniętej pętli z możliwością 

dwustronnego jej zasilania.   

Ponadto przekazano dotację na realizację zadań inwestycyjnych, takich jak:  

„Poprawa bezpieczeństwa na przejściach dla pieszych w ciągu dróg wojewódzkich Województwa 

Małopolskiego” obejmującego wykonanie dedykowanego doświetlenia przejścia dla pieszych w km 

0+322 odcinka 020 drogi wojewódzkiej nr 980 w miejscowości Biskupice Melsztyńskie - wspólna 
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realizacja zadania przez Gminę Czchów i Województwo Małopolskie na rzecz którego Gmina Czchów 

udziela pomocy finansowej w kwocie 11 850,00 zł. 

Zakres tematyczny - II.2.3 Nauka w życiu-współpraca oświaty z sektorem gospodarczym, programy 

dostosowane do potrzeb 

 Urząd Miejski w Czchowie był realizatorem praktyk szkolnych oraz staży studenckich, które 

pozwoliły zainteresowanym osobom na uzyskanie wiedzy o uwarunkowaniach pracy w administracji 

samorządowej, pracy biurowej. 

Zakres tematyczny - II.2.6 Tworzenie korzystnych warunków do opieki nad dziećmi 

 W 2023 roku kontynuowana jest działalność Gminnego Klubu Dziecięcego „Miś”, który 

zapewnia profesjonalna opiekę dla najmłodszych członków gminnej społeczności. Na działalność 

Klubu Dziecięcego w  2023r. wydatkowano łącznie  359 795,89 zł. 

Cel operacyjny - C.O. II.3 Opieka i bezpieczeństwo socjalne oraz profilaktyka i ochrona zdrowia 

Zakres tematyczny - II.3.1 Rozwój, w tym innowacje w obszarze opieki socjalnej, profilaktyki i ochrony 

zdrowia 

Zakres tematyczny - II.3.2 Współpraca z instytucjami rynku pracy w zakresie identyfikacji potrzeb 

oraz wzmacniania kompetencji zawodowych osób dorosłych 

Zakres tematyczny - II.3.3 Wsparcie działań w obszarze osób wykluczonych lub zagrożonych 

wykluczeniem, w tym w zakresie likwidacji barier. 

Patrz pkt 2.10  Roczny Program Współpracy Gminy Czchów z organizacjami pozarządowymi oraz 

podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2023. 

Zakres tematyczny - II.3.4 Aktywizacja mieszkańców w kierunku profilaktyki prozdrowotnej 

Patrz pkt 2.10  Roczny Program Współpracy Gminy Czchów z organizacjami pozarządowymi oraz 

podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2023. 

Zakres tematyczny - II.3.5 Zapewnienie dostępu do badań profilaktycznych i przesiewowych oraz 

szerokiej gamy usług medycznych 

Gmina Czchów regularnie współpracuje z podmiotami zewnętrznymi organizującymi na 

terenie gminy akcje badań profilaktycznych lub akcje promująca takie badania w innych ośrodkach. 

Cel operacyjny - C.O. II.4 Przyjazne warunki dla przedsiębiorców  

Zakres tematyczny - II.4.1 Rozwój, w tym wprowadzenie innowacji w obszarze współpracy 

międzysektorowej 

Urząd Miejski w Czchowie regularnie przekazuje za pośrednictwem strony internetowej 

informacje o działaniach adresowanych do przedsiębiorców, programach grantowych. Gmina 

Czchów w celu zapewnienia możliwości starania się o mieszkańców o dofinansowanie na założenie 

działalności lub rozwój firmy przystąpiła jako członek do LGD „Wrota Karpat”, które będzie 

dystrybutorem środków zewnętrznych w kolejnym okresie dofinansowania. 
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Zakres tematyczny - II.4.3 Przygotowanie i wdrożenie programu wsparcia dla małych i średnich 

przedsiębiorstw lokalnych. 

 Gmina Czchów poprzez członkostwo w Lokalnej Grupie Działania „Wrota Karpat” zapewniła 

osobom zainteresowanym podjęciem działalności gospodarczej lub rozwoju już istniejącej firmy  

możliwość starania się o dofinansowanie w ramach konkursów ogłaszanych przez LGD w nowej 

perspektywie finansowej.  

Zakres tematyczny - II.4.4 Wspieranie i promocja lokalnych przedsiębiorców, rolników,                                        

w szczególności opierających swoje działania o zasoby lokalne, również w zakresie rozwoju                     

rolno-spożywczego 

 Podmioty gospodarcze z terenu gminy Czchów angażowane są w działania promocyjne 

realizowane za pośrednictwem LGD, w ramach projektów realizowanych  przez Stowarzyszenie. 

Pracownicy Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenie „Na Śliwkowym Szlaku” w ramach oferowanych 

bezpłatnych konsultacji  udzielają mieszkańcom gminy Czchów pomocy przy składaniu wniosków na 

dofinansowanie wniosków na uruchomienie  działalności gospodarczej lub rozwój już prowadzonej 

firmy. Gmina Czchów w ramach realizacji zadania „Inkubator Przetwórstwa Lokalnego Produktów 

Rolnych” stworzyła warunki do podejmowania inicjatyw biznesowych, wytwarzania produktów na 

sprzedaż m.in. przez KGW . 

2.2. Program Ochrony Powietrza 

Obowiązujący Program Ochrony Powietrza został przyjęty Uchwałą Nr LXXV/1102/23 

Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 20 listopada 2023 r. w sprawie zmiany uchwały Nr 

XXV/373/20 Sejmiku Województwa Małopolskiego z dnia 28 września 2020 r. w sprawie Programu 

ochrony powietrza dla województwa małopolskiego i ma na celu osiągnięcie dopuszczalnych 

poziomów zanieczyszczeń w powietrzu, wyznaczonych w przepisach polskich i unijnych, w możliwie 

najszybszym terminie. Program wyznacza najefektywniejsze działania, aby osiągnąć poziom 

dopuszczalny pyłu PM10, PM2.5, NO2 oraz benzo(a)pirenu w powietrzu nie później niż do roku 2026. 

Główne działania Programu służą wdrożeniu w Małopolsce programu Czyste Powietrze 

i innych rządowych instrumentów dla ochrony powietrza oraz pełnej realizacji uchwały 

antysmogowej dla Małopolski.  

W 2023 roku jak i w latach poprzednich, w ramach zadań wskazanych w Programie Ochrony 

Powietrza dla woj. Małopolskiego, w Gminie Czchów: 

a) powadzono Gminny Punkt konsultacyjno-Informacyjny Programu „Czyste Powietrze” realizując 

wszystkie zadania wynikające z Porozumienia zawartego z WFOŚiGW w Krakowie. Punkt 

obsługiwany jest przez Inspektora ds. powietrza -  Ekodoradcę;  

b) prowadzono kontrole palenisk domowych, z czego: 121 dotyczyła kontroli planowych, 3 kontrole 

interwencyjne i 6 kontroli w ramach działań krótkoterminowych (podczas obowiązywania stopni 

zanieczyszczeń powietrza).  
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c) przeprowadzono dwie akcje informacyjne dla mieszkańców i jedną akcję informacyjną dla 

przedsiębiorców o wymaganiach uchwały antysmogowej dla Małopolski oraz o dostępnych 

formach dofinansowania do wymiany kotłów; 

d) prowadzono inwentaryzację źródeł ciepła i spalania paliw w systemie CEEB, z równoczesną akcją 

informacyjną o obowiązku składania deklaracji do w/w systemu; 

Gmina Czchów 04.06.2020 r. podpisała Porozumienie z WFOŚiGW w Krakowie w sprawie 

zasad wspólnej realizacji Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” na terenie Gminy Czchów. 

W ramach porozumienia wyznaczeni i przeszkoleni przez Fundusz pracownicy Urzędu Miejskiego 

w Czchowie, udzielają mieszkańcom Gminy informacji o Programie wraz z formalnym 

wsparciem   procesie składania wniosków o dofinansowanie.  

5 października 2023 r. Gmina Czchów, jako jedna z 25 gmin Małopolski, podpisała aneks do 

Porozumienia z WFOŚiGW w Krakowie w sprawie pełnienia roli operatora w Programie 

Priorytetowym Czyste Powietrze. Porozumienie  ustala zasady promocji Programu oraz jego 

realizacji na terenie gminy, oraz zakres działań gminy w roli operatora (m.in. aktywne dotarcie do 

potencjalnych beneficjentów oraz ich wsparcie w procesie składania wniosków o podwyższony 

i najwyższy poziom dofinansowania w ramach Programu Czyste Powietrze).  

W 2023 roku za pośrednictwem Gminnego Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego Programu 

Czyste Powietrze”, złożono 20 wniosków o dofinansowanie, oraz 1 w ramach operatora. 

2.3. „Założenia do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy 

Czchów na lata 2018-2033” obejmujące aktualizację na lata 2023-2026  

Gmina Czchów posiada „Założenia do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną 

i paliwa gazowe na lata 2018-2033”, przyjęte uchwałą Nr II/25/2018 Rady Miejskiej w Czchowie 

z dnia 14 grudnia 2018 r. Natomiast w 2023 r. Rada Miejska w Czchowie – zgodnie z obowiązkiem 

ustawowym, przyjęła uchwałę nr XXXVII/344/2023 z dnia 31.03.2023 r. w sprawie częściowej zmiany 

„Założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Czchów 

nalata 2018-2033” obejmujące aktualizację na lata 2023-2026. 

Założenia do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy 

Czchów na lata 2018-2033, obejmujące aktualizację na lata 2023-2026 określają: 

1) ocenę stanu aktualnego i przewidywanych zmian zapotrzebowania na ciepło, energię elektryczną 

i paliwa gazowe, 

2) przedsięwzięcia racjonalizujące użytkowanie ciepła, energii elektrycznej i paliw gazowych, 

3) możliwości wykorzystania istniejących nadwyżek i lokalnych zasobów paliw i energii, 

z uwzględnieniem energii elektrycznej i ciepła wytwarzanych w odnawialnych źródłach energii, 

energii elektrycznej i ciepła użytkowego wytwarzanych w kogeneracji oraz zagospodarowania 

ciepła odpadowego z instalacji przemysłowych, 

4) zakres współpracy z innymi gminami. 

W ramach realizacji przyjętych założeń planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną 

i paliwa gazowe podjęto pierwsze działania inwestycyjne mające wpływ na zmniejszenie zużycia 



18 
 

energii – wykonanie instalacji fotowoltaicznych na budynkach komunalnych gminy Czchów, 

wymiana oświetlenia ulicznego na energooszczędne - pozyskano środki na realizację w/w zadań.  

2.4. Klaster Energii „Energia Południa” 

Gmina Czchów należy do Klastra Energii Energia Południa. Celem klastra jest współpraca 

między gminami członkowskimi w zakresie OZE, edukacja mieszkańców w zakresie OZE i ubieganie 

się o dofinansowanie w zakresie budowy instalacji na budynkach użyteczności publicznej. 

W 2023 roku w ramach klastra: 

1) złożono partnerski wniosek do Projektu w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia 

Odporności (KPO) Inwestycja B2.2.2 pn. „Instalacje OZE realizowane przez społeczności 

energetyczne. Działanie A1.Rozwój istniejących Klastrów Energii. Poddziałanie A1b: rozwój 

istniejących klastrów energii (klastry z koncepcją rozwoju)”. Celem bezpośrednim Projektu jest: 

współdziałanie i dążenie do osiągnięcia zwiększonego bezpieczeństwa energetycznego poprzez 

zmniejszenie energochłonności gospodarki oraz zwiększenie udziału źródeł OZE w miksie 

energetycznym i uniezależnienie się od zagranicznych dostaw paliw, ze szczególnym naciskiem 

na ograniczenie emisji zanieczyszczeń CO2, poprzez racjonalne wykorzystanie odnawialnych 

źródeł energii do produkcji energii, 

2) zorganizowano webinary: dla przedsiębiorców z regionu pt. „Finansowe wsparcie na OZE 

w ramach Funduszy Europejskich dla Nowoczesnej Gospodarki” oraz dla wszystkich 

zainteresowanych „Biogaz od A do Z” . 

Ponadto Gmina Czchów wraz z Powiatem Brzeskim oraz Gminą Brzesko, Borzęcin, Dębno, 

Gnojnik, Iwkowa i Szczurowa współpracują w ramach Porozumienia o współpracy w zakresie 

wsparcia realizacji Projektu zintegrowanego LIFE-IP EKOAŁOPOLSA – „WDRAŻANIE Regionalnego 

Planu Działań dla Klimatu i Energii dla województwa małopolskiego” (LIFE19IPC/PL/000005 – LIFE-

IP EKOMALOPOLSKA). 

W 2023 r. w ramach współpracy z Powiatem Brzeskim, realizowana była kampania 

edukacyjno-informacyjna „Taniej mieszkaj-wszystko o pompach ciepła”. W ramach współpracy 

przygotowane zostały również ulotki promocyjno-informacyjne oraz materiały edukacyjne dla dzieci 

(kolorowanki), które zostały rozkolportowane wśród mieszkańców, natomiast kolorowanki trafiły 

do szkół i przedszkoli z terenu gminy. 

Gmina Czchów przeprowadzała różnego rodzaju akcje edukacyjne i informacyjne m.in.: 

1) spotkania informacyjne na temat programu Czyste Powietrze;  

2) udział gminy - w kolejnym - Europejskim Zielonym Tygodniu, podczas którego promowano 

program Czyste Powietrze poprzez organizację spotkania  dla mieszkańców oraz przeprowadzono 

prelekcję w klasie 1a PSP w Czchowie na temat powietrza oraz najważniejszych zasady segregacji 

śmieci i recyklingu; 

3) 24 listopada uczniowie klas 0-III Publicznej Szkoły Podstawowej w Czchowie oraz dzieci 

z Publicznego Przedszkola w Czchowie uczestniczyli w spektaklu ekologicznym pod tytułem 
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„Niezwykłe przygody Eko-Skrzatów”. Spektakl zorganizowany został przez Gminę Czchów 

w ramach obchodów Dnia Czystego Powietrza, który w Polsce przypada 14 listopada.  

2.5. Wieloletni Program Gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Czchów na lata 2023-

2027 

Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Czchów na lata 2023 

– 2027 został opracowany w celu stworzenia racjonalnej gospodarki mieszkaniowym zasobem 

Gminy Czchów na lata 2023 – 2027. Został on przyjęty uchwałą Nr XXXV/320/2022 Rady Miejskiej 

w Czchowie z dnia 28 grudnia 2022 r. 

Celem programu jest określenie ogólnych założeń i priorytetów lokalnej polityki 

mieszkaniowej, co zapewni przyjęcie odpowiedniej strategii finansowej rozwoju gminnego 

mieszkalnictwa. 

Ponadto uchwałą Nr XXXV/321/2022 Rady Miejskiej w Czchowie z dnia 28 grudnia 2022 r. 

zostały określone zasady wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy 

Czchów. Lokale te mogą być wynajmowane na pisemny wniosek osoby zainteresowanej, pod 

warunkiem dysponowania przez Gminę wolnymi lokalami. Gmina na podstawie przyjętych zasad 

zapewnia lokale mieszkalne, a także zaspokaja potrzeby mieszkaniowe gospodarstw domowych 

o niskich dochodach. Wyżej przywołana uchwała zawiera potrzeby oraz uregulowania w zakresie 

gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Czchów. 

Zasób mieszkaniowy Gminy Czchów na dzień 31 grudnia 2023 roku liczy 20 lokali 

mieszkalnych o ogólnej powierzchni użytkowej 965,40 m2, które znajdują się w 5 budynkach 

stanowiących własność Gminy Czchów. 

Jeden z lokali przeznaczony jest na mieszkanie chronione o pow. 41,60 m2 i znajduje się 

w budynku socjalno-komunalnym w miejscowości Piaski-Drużków 1, 32-860 Czchów. 

Liczba lokali niezamieszkałych na dzień 31 grudnia 2023 roku wynosi 6 (w tym mieszkanie 

chronione znajdujące się w miejscowości Piaski-Drużków). 

W 2023 roku również dokonywano drobnych napraw i konserwacji oraz okresowych 

przeglądów w budynkach należących do zasobu mieszkaniowego Gminy Czchów związanych 

z użytkowaniem budynków.  

2.6. Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2014-2024 

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2014-2024 została 

przyjęta uchwałą Nr XXXIX/357/2014 Rady Miejskiej w Czchowie z dnia 27 sierpnia 2014 r. 

Cele Strategii: przeciwdziałanie bezrobociu, ubóstwu i uzależnieniom oraz zapobieganie  ich 

skutkom, wspieranie rodzin oraz wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży, utrzymanie osób 

starszych i niepełnosprawnych w środowisku zamieszkania oraz umożliwienie im udziału w życiu 

społecznym, rozwój kapitału społecznego i ludzkiego. 
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Realizacja Strategii: 

W ramach swojej działalności MOPS w Czchowie realizuje również zadania wynikające 

z Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych. Działanie te są związane bezpośrednio 

z realizacją zadań ustawowych wynikających z ustaw: z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej, z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin 

„Za życiem”, z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, z dnia 29 lipca 2005 roku 

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

narkomanii, z dnia 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowaniu dzieci, z dnia 28 listopada 

2003 roku o świadczeniach rodzinnych, z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom 

uprawnionym do alimentów a także z Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii. Działania realizuje się poprzez: wypłaty świadczeń 

pieniężnych, prowadzenie Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego, pracę socjalną, prowadzenie akcji 

profilaktycznych, dystrybucję żywności, pracę Zespołu Interdyscyplinarnego i Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i inne. 

2.7. Gminny program przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających 

przemocy domowej na lata 2023-2027 

Gminny program przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających 

przemocy domowej na lata 2023-2027 został przyjęty  Uchwałą nr XLIII/398/2023 Rady Miejskiej 

w Czchowie z dnia 1 grudnia 2023 r. 

Cel główny to przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie w Gminie Czchów, zapewnienie 

ochrony jej ofiarom oraz skuteczne oddziaływanie na jej sprawców. 

Realizacja Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie  

w 2023 r.: wsparcie rodzin, w których stosowana była przemoc, podnoszono świadomości 

mieszkańców gminy w zakresie przemocy domowej, zacieśniano współpracę pomiędzy podmiotami 

działającymi na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. 

Działania realizuje się poprzez: wypłaty świadczeń pieniężnych, prowadzenie Punktu 

Informacyjno-Konsultacyjnego, pracę socjalną, prowadzenie akcji profilaktycznych, pracę Zespołu 

Interdyscyplinarnego i Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i inne. 

2.8. Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022-2024 został przyjęty Uchwałą nr 

XXVII/257/2021 Rady Miejskiej w Czchowie z dnia 29 grudnia 2021 r. Założeniem celu głównego 

programu jest wspieranie rodzin przeżywających trudności w szczególności w wypełnianiu swoich 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz zapobieganie dysfunkcjonalności rodzin. 

Realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny w 2023 r.: diagnozowano problemy 

rodzin i dzieci na terenie Gminy Czchów, wypracowano zasady współpracy interdyscyplinarnej na 

rzecz wsparcia dziecka i rodziny, tworzono warunki na rzecz uzyskania przez dzieci i młodzież jak 
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najlepszego wykształcenia i rozwoju zainteresowań, promocja form aktywnego spędzania czasu 

wolnego, podnoszono kwalifikacje pracowników wspierających rodzinę i dzieci, promowano 

wartości rodziny oraz prawidłowego wzorca postaw rodzicielskich i relacji w rodzinie, promowano 

działania z zakresu wspierania rodziny, współdziałano ze społecznością lokalną w ramach rodzinnej 

integracji, opracowano indywidualne plany pomocy dostosowane do rzeczywistych potrzeb rodzin 

przeżywających kryzys, objęto wsparciem asystenta rodziny możliwie jak największej liczby rodzin 

mających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, objęto monitoringiem 

rodziny zagrożone kryzysem i przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze, udzielano 

pomocy materialnej rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji ekonomicznej, zwiększono 

dostępności do bezpłatnego poradnictwa specjalistycznego, motywowano członków rodziny do 

podejmowania działań na rzecz niwelowania własnych dysfunkcji. 

W 2023 roku asystenturą rodzinną objęto 8 rodzin narastająco, a w nich 27 małoletnich 

dzieci. W zdecydowanej większości praca asystenta opierała się na bezpośrednim kontakcie 

z rodziną w jej miejscu zamieszkania. Pozostały czas pracy przeznaczony był na współpracę 

z instytucjami, urzędami, służbą zdrowia oraz przygotowaniem i wypełnianiem dokumentacji. 

2.9. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022-2025 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii przyjęty uchwałą XXVII/270/2022 Rady Miejskiej w Czchowie z dnia 

25 marca 2022 r. 

Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii za rok 2023 - wydatkowano łącznie 4 202,50  - sfinansowano wyjazd 

edukacyjno-profilaktyczny. 

W  ramach przeciwdziałania alkoholizmowi wydatkowano łącznie 288 544,72 zł: zwiększenie 

dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu na kwotę 

21 385,80 zł, udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 

psychospołecznej i  prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie – 36 405,12 zł 

prowadzenie   profilaktycznej   działalności  informacyjnej   i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów    alkoholowych,   w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych, a    także   działań   na   rzecz  dożywiania   dzieci   uczestniczących 

w pozalekcyjnych   programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych – 62 547,29 zł, 

wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych –  87 500,00 zł. 

Wydatki majątkowe (76 504,01 zł): rozbudowa placu rekreacji przy PSP w Jurkowie – 

35 600,01 zł oraz rozbudowa wielofunkcyjnego boiska sportowego przy PSP w Tworkowej – 

40 904,00 zł. 
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2.10. Roczny Program Współpracy Gminy Czchów z organizacjami pozarządowymi oraz 

podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2023 

W roku 2023 Program współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego został przyjęty przez Radę Miejską w Czchowie 

Uchwałą Nr XXXIV/314/2022 z dnia 14 grudnia 2022 roku jako Roczny Program Współpracy Gminy 

Czchów z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 

publicznego na rok 2023. 

Współpraca Gminy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami ma charakter 

finansowy i pozafinansowy. Odbywa się w oparciu o zasady partnerstwa, pomocniczości, 

suwerenności stron, efektywności, uczciwej konkurencji i jawności. Do priorytetowych obszarów 

współpracy Gminy Czchów z organizacjami pozarządowymi należą zadania  z zakresu: 

1) pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom  w trudnej sytuacji życiowej oraz 

wyrównywania  szans tych rodzin i osób, 

2) działalności na rzecz integracji i reintegracji zawodowej i społecznej osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym, 

3) podtrzymywania i upowszechniania tradycji narodowej, pielęgnowania polskości oraz rozwoju 

świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej, 

4) ochrony i promocji zdrowia, 

5) działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym, 

6) działalności wspomagającej rozwój wspólnot i społeczności lokalnych, 

7) wypoczynku dzieci i młodzieży, 

8) kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury  i dziedzictwa narodowego, 

9) wspierania i upowszechniania kultury fizycznej, turystyki i krajoznawstwa, 

10) działalności wspomagającej rozwój gospodarczy, w tym rozwój przedsiębiorczości. 

 

1. Współpraca finansowa: 

W 2023 roku współpraca finansowa Gminy Czchów polegała na udzieleniu dotacji na 

dofinansowanie realizacji zadań w ramach otwartego konkursu ofert. Na realizację tych zadań 

zaplanowano środki finansowe w kwocie 50.000 zł, wydatkowano 47500 zł.  W wyniku 

przeprowadzonego postępowania konkursowego dokonano wyboru ofert, zawarto umowy 

i udzielono 12 dotacji następującym organizacjom pozarządowym: KGW w Czchowie, KGW 

w Jurkowie, KGW w Złotej, OSP w Tymowej, OSP w Tworkowej, Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi 

Czchowskiej, Stowarzyszenie Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Entuzjaści Uśmiechu” 

w Domosławicach. 

W ramach przeprowadzonego otwartego konkursu ofert przyznano następujące 

dofinansowania w poszczególnych obszarach tematycznych. 

W ramach zadania 1. Integracja środowisk oraz wspieranie działań i inicjatyw kształtujących 

postawy prozdrowotne, prowadzenie edukacji publicznej w obszarze profilaktyki zachowań 

ryzykownych poprzez organizację prelekcji, warsztatów szkoleniowych, kampanii społecznych 
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i innych wydarzeń skierowanych do ogółu mieszkańców Gminy Czchów lub wybranej grupy 

docelowej. 

Lp. 
Nazwa organizacji 

pozarządowej 
Nazwa zadania 

Kwota przyznanej 
dotacji na realizację 
zadań w 2023 roku 

1. 
Koło Gospodyń Wiejskich 

w Jurkowie 
„Jurkowskie kiszenie kapusty” 1 500 zł 

2. 
Stowarzyszenie Przyjaciół 

Ziemi Czchowskiej 
„Czchów – średniowieczne 

inspiracje” 
4 000 zł 

3. 
Stowarzyszenie Przyjaciół 

Ziemi Czchowskiej 
„Kochaj i bądź kochanym             – 

o sobie i dla innych” 
2 500 zł 

4. 
 

Koło Gospodyń Wiejskich 
w Tworkowej 

„Z miłości do aktywności” 4 000 zł 

5. 
Ochotnicza Straż Pożarna  

w Tymowej 

„Twój prezent dla innych – IV 
akcja krwiodawstwa ze strażakami 

OSP Tymowa” 
1 500 zł 

6. 
Ochotnicza Straż Pożarna  

w Tworkowej 
„Radość i zdrowie bez uzależnień” 7 000 zł 

 
W ramach zadania 2. Organizacja przedsięwzięć profilaktycznych i rekreacyjnych, działalność 

edukacyjna w obszarze zdrowia fizycznego, psychicznego i emocjonalnego. 

Lp. 
Nazwa organizacji 

pozarządowej 
Nazwa zadania 

Kwota przyznanej 
dotacji  na realizację 
zadań w 2023 roku 

1. 
Koło Gospodyń Wiejskich 

„Złockie Babeczki” w Złotej 
„Akcja Sublimacja” 6 000 zł 

 
W ramach zadania 3. Propagowanie wśród dzieci, młodzieży i osób dorosłych aktywności 

ruchowej i alternatywnych form spędzania czasu wolnego dla poprawy zdrowia fizycznego  

i psychicznego. 

Lp. 
Nazwa organizacji 

pozarządowej 
Nazwa zadania 

Kwota przyznanej dotacji  
na realizację zadań  

w 2023 roku 

1. 
ENTUZJAŚCI  UŚMIECHU 
Stowarzyszenie Pomocy 

Osobom Niepełnosprawnym 

„W pogoni za zdrowiem  
z najmłodszymi” 

4 000 zł 

2. 
Stowarzyszenie Przyjaciół 

Ziemi Czchowskiej 

„Mama, tata i ja – aktywność 
ruchowa – ciekawa forma 
spędzania czasu wolnego” 

4 000 zł 

3. 
Koło Gospodyń Wiejskich 

„Złockie Babeczki” w Złotej 
„Czerpiemy zdrowe nawyki” 5 000 zł 



24 
 

4. 
Koło Gospodyń Wiejskich 

„Czchowianie” w Czchowie 

„Łączenie pokoleń przez muzykę – 
cykl zajęć muzycznych w ramach 

aktywnego spędzania czasu 
wolnego” 

6 000 zł 

5. 
Ochotnicza Straż Pożarna  

w Tymowej 
„III Tymowski Turniej Mikołajkowy 

Tenisa Stołowego” 
2 000 zł 

 

2. Współpraca pozafinansowa 

Gmina Czchów w 2023 roku wspierała również organizacje pozarządowe w formach 

pozafinansowych poprzez: wsparcie organizacyjne przy realizowanych zadaniach w formie 

udostępniania gminnych obiektów (sal sportowych, stadionu sportowego, świetlic) oraz działalność 

informacyjną w postaci informowania organizacji pozarządowych o źródłach pozyskiwania 

pozabudżetowych środków finansowych jak również bezpośrednie wsparcie przy opracowywaniu 

przez organizacje pozarządowe wniosków o zewnętrzne dofinansowanie. Działania te nakierowane 

były w szczególności na tworzenie warunków do zwiększenia aktywności społecznej oraz 

prowadzenia ciekawych i efektywnych inicjatyw na rzecz mieszkańców. Ponadto funkcjonujące 

organizacje pozarządowe włączały się w realizację przedsięwzięć prowadzonych przez Miejski 

Ośrodek Pomocy Społecznej i Miejski Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji. 

3. Informacja o stanie mienia komunalnego, mienie Czchowa, cmentarze komunalne 

Gmina Czchów w swoich zasobach na dzień 31.12.2023 r. posiada grunty o łącznej 

powierzchni 146,5403 ha i wartości 6 702 303,09 zł. W okresie od 01.01.2023 r. do 31.12.2023 r. 

przyjęto na stan ewidencji grunty o łącznej powierzchni 4,7095 ha i wartości 659 194,74 zł, 

natomiast skreślono z ewidencji grunty o łącznej powierzchni 3,1865 ha i wartości 141 126,00 zł.  

Zmiany w stanie mienia w 2023 roku obejmowały: 

1) skomunalizowano na podstawie decyzji Wojewody Małopolskiego, nieruchomości stanowiące 

drogi gminne o łącznej pow. 2,08 ha i wartości księgowej 473 358,00 zł; 

2) przejęto nieodpłatnie nieruchomości z przeznaczeniem urządzenia lub poszerzenia dróg 

gminnych o łącznej pow. 0,2106 ha i wartości księgowej 40 861,00 zł ; 

3) dokonano zbycia w trybie bezprzetargowym nieruchomości o łącznej pow. 0,0295 ha i wartości 

księgowej 2 950,00 zł; 

4) dokonano zbycia w trybie przetargowym nieruchomości o łącznej pow. 1,1260 ha i wartości 

księgowej 35 558,00 zł;  

5) dokonano odpłatnego nabycia nieruchomości o łącznej pow. 0,112 ha i wartości księgowej 

26 626,14 zł; 

6) dokonano nieodpłatnego nabycia nieruchomości o łącznej pow. 0,06 ha i wartości księgowej 

10 894,60 zł; 

7) w wyniku weryfikacji gruntów zaktualizowano ewidencję gruntów, w związku czego skreślono 

z ewidencji mienia komunalnego nieruchomości o łącznej pow. 0,0618 ha o wartości księgowej 
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2 490,00 zł i jednocześnie przyjęto na stan nieruchomości o łącznej pow. 0,0777 ha o wartości 

księgowej 3 327,00 zł; 

8) w wyniku podziału nieruchomości o pow. 0,1677 ha i wartości księgowej 5 031,00 zł 

w miejscowości Piaski – Drużków działki oznaczonej jako działka nr 124/3 dokonano jej skreślenia 

i jednocześnie przyjęto na stan nieruchomości o łącznej pow. 0,1677 ha i wartości 5 031,00 zł 

oznaczone jako działki nr 124/5 i 124/6; 

9) dokonano zwrotu części mienia komunalnego gminy będącego w zarządzie SPGZOZ w Czchowie; 

10) w 2023 roku przyjęto na stan mienia w nieruchomość gruntowa składająca się z działki 

ewidencyjnej nr 445 o pow. 0,20 ha, położoną w miejscowości Jurków, gmina Czchów, dla której 

Sąd Rejonowy w Brzesku IV Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wieczystą nr 

TR1B/00018668/8, zabudowana budynkiem, w skład którego wchodzą dwa lokale mieszkalne 

oraz pozostała część pomieszczeń; 

11) realizacja postępowań kierowanych do Wojewody Małopolskiego w związanych z komunalizacją 

nieruchomości o nieuregulowanym stanie prawnym, które docelowo przejmowane są do zasobu 

mienia gminy Czchów, z przeznaczeniem  na realizacje zadań gminy np. urządzenie dróg. 

Na podstawie powyższego informacji można zauważyć, ze  Gminę Czchów sukcesywnie 

zwiększa powierzchnie zasobu mienia komunalnego, a co za tym idzie również jego wartości, która 

w 2023 roku, w stosunku do 2022 roku wzrosła o 518 068,74 zł. Wielkość powierzchni między rokiem 

2022 a 2023 wzrosła o ok. 1,05 %.  

Aktywa finansowe gminy Czchów na dzień 31.12.2023 r. 

Wartość długotrwałych aktywów finansowych wynosi 1 690 700,00 zł , którą stanowią: 

1) AKCJE o łącznej wartości 351 700,00 zł w tym:  

 3500 akcji imiennych serii C - Tarnowskiej Agencji Rozwoju Regionalnego S.A w Tarnowie 

o wartości 350 000,00 zł,  

 17 akcji imiennych serii K - Tarnowskiej Agencji Rozwoju Regionalnego S.A. w Tarnowie 

o wartości 1 700,00 zł. 

2) UDZIAŁY w spółce z o. o. Eurogiełda Czchów – Jurków o łącznej wartości 1 339 000,00 zł.  

Gmina Czchów nie osiągnęła w 2023 dochodów z tytułu posiadanych akcji i udziałów. 

Lasy Czchowa 

Gmina Czchów jest właścicielem lasów będących we władaniu Gminy Czchów pn. 

"Wspólnota Gruntowa Wsi Czchów". Zgodnie z przyjętym Uproszczonym Planem Urządzenia Lasów 

zatwierdzonego Decyzją OŚ.6162.8.2015.PZ z dnia 13 stycznia 2016 r. Starosty Brzeskiego, 

powierzchnia gruntów będących we władaniu "Wspólnoty Gruntowej Wsi Czchów" na dzień 

1 stycznia 2016 roku wyniosła 355,7103 ha. Nadzór nad prowadzoną gospodarką leśną w lasach 

Wspólnoty sprawuje Starosta Brzeski, przy równoczesnym udziale pracowników Referatu Usług 

Komunalnych działającym w Urzędzie Miejskim w Czchowie. Plan pozyskania drewna wynosi 1000 

m³ rocznie.  

W 2021 r. pozyskano 1274,64 m³, z czego 1479,91 m³ zostało sprzedane (w tym również 

drewno które pozostało do sprzedaży z 2020 r.), co dało przychód w wysokości 431 923,34 zł. 
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Dodatkowo mieszkańcy Czchowa, jak również innych miejscowości mogą skorzystać z darmowego 

pozyskiwania gałęzi na opał. W 2021 r. złożono 51 podań o pozyskiwanie gałęzi po wyrębie drzew 

w lasach Wspólnoty, które zostały zrealizowane.  

W 2022 r. pozyskano 1666,94 m³, z czego 1696,06 m³ zostało sprzedane (w tym również 

drewno które pozostało do sprzedaży z 2021 r.), co dało dochód w wysokości 423 303,13 zł. 

Dodatkowo mieszkańcy Czchowa, jak również innych miejscowości mogą skorzystać z darmowego 

pozyskiwania gałęzi na opał. W 2022 r. złożono 79 podań o pozyskiwanie gałęzi po wyrębie drzew 

w lasach Wspólnoty, 67 podań zostało wykorzystanych, a 12 osób z niewiadomych przyczyn nie 

podjęły się realizacji. 

W 2023 r. Pozyskano 1770,62 m³, z czego 1702,35 m³ zostało sprzedane, co dało dochód 

w wysokości 440 510,34 zł. Dodatkowo mieszkańcy Czchowa, jak również innych miejscowości mogą 

skorzystać z darmowego pozyskiwania gałęzi na opał. W 2023 r. złożono 101 podań o pozyskiwanie 

gałęzi po wyrębie drzew w lasach Wspólnoty, 87 podań zostało wykorzystanych, a 14 osób 

z niewiadomych przyczyn nie podjęły się realizacji. 

Zestawienie obrotu drewnem w lasach miejscowości Czchów w latach 2021-2023 

 

Cmentarze Komunalne 

Gmina Czchów prowadzi Cmentarz Komunalny w Czchowie, tzw. "Górny Cmentarz" oraz 

"Dolny Cmentarz", będących własnością parafii Czchów, a przekazanych w administrowanie 

w formie umowy dzierżawy, zawartej pomiędzy Burmistrzem Czchowa a Parafią Rzymskokatolicką 

w Czchowie. 

W 2021 r. otrzymane dochody z działalności prowadzonej na Cmentarzu wyniosły 

55 203,44 zł, są to dochody z tytułu opłat placowych, opłat związanych z pogrzebami jak również 

opłaty związane z pracami kamieniarskimi. Ponadto na dzień 31 grudnia 2021 r. na Cmentarzu 

Komunalnym było 1210 grobów, z czego 715 grobów opłaconych a 495 grobów nieopłaconych, 

w tym 100 grobów NN. W 2021 roku na Cmentarzu Komunalnym w Czchowie zostało pochowanych 

38 osób z czego 20 osób to byli mężczyźni a 18 osób stanowiły kobiety. 

W 2022 r. otrzymane dochody z działalności prowadzonej na Cmentarzu wyniosły 

64 452,71 zł, są to dochody z tytułu opłat placowych, opłat związanych z pogrzebami jak również 

opłaty związane z pracami kamieniarskimi. Ponadto na dzień 31 grudnia 2022 r. na Cmentarzu 

Komunalnym było 1214 grobów, z czego 744 grobów opłaconych a 470 grobów nieopłaconych, 

w tym 97 grobów NN. W 2022 roku na Cmentarzu Komunalnym w Czchowie zostało pochowanych 

32 osoby z czego 18 osób to byli mężczyźni a 14 osób stanowiły kobiety. 
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W 2023 r. otrzymane dochody z działalności prowadzonej na Cmentarzu wyniosły 59 255,55 

zł, są to dochody z tytułu opłat placowych, opłat związanych z pogrzebami jak również opłaty 

związane z pracami kamieniarskimi. Ponadto na dzień 31 grudnia 2023 r. na Cmentarzu 

Komunalnym było 1221 grobów, z czego 789 grobów opłaconych a 432 grobów nieopłaconych, 

w tym 92 groby NN. W 2023 roku na Cmentarzu Komunalnym w Czchowie zostało pochowanych 

27 osób z czego 17 osób to byli mężczyźni a 10 osób stanowiły kobiety. 

Ilość grobów na terenie Cmentarza Komunalnego w Czchowie w latach 2021-2023  

 

Ilość pogrzebów zorganizowanych na terenie Cmentarza Komunalnego w Czchowie, wraz z otrzymanymi 

dochodami w latach 2021-2023 
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4. Analiza stanu gminy Czchów 

4.1. Polityka fiskalno-budżetowa 

Wykonanie budżetu Gminy Czchów za 2023 rok przedstawia się następująco: 

 dochody – 61 316 808,51 zł z tego dochody bieżące – 58 432 437,61 zł, dochody majątkowe – 

2 884 370,90 zł,  

 wydatki – 65 496 640,35 zł, z tego wydatki bieżące – 58 519 648,00 zł, wydatki majątkowe – 

6 976 992,35 zł, 

 przychody budżetu – 13 386 817,45 zł, z tego: przychody z zaciągniętych pożyczek na 

finansowanie zadań realizowanych z udziałem środków pochodzących z budżetu Unii 

Europejskiej – 1 339 498,33 zł, przychody z zaciągniętych pożyczek i kredytów na rynku 

krajowym – 5 000 000,00 zł, przychody jednostek samorządu terytorialnego 

z niewykorzystanych środków pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu, wynikających 

z rozliczenia dochodów i wydatków nimi finansowanych związanych ze szczególnymi zasadami 

wykonywania budżetu określonymi w odrębnych ustawach – 482 029,78 zł, przychody 

jednostek samorządu terytorialnego z wynikających z rozliczenia środków określonych w art. 5 

ust. 1 pkt 2 ustawy i dotacji na realizację programu, projektu lub zadania finansowanego 

z udziałem tych środków – 284 040,64 zł, wolne środki, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 

ustawy o finansach publicznych – 6 167 656,68 zł, przychody ze spłat pożyczek udzielonych ze 

środków publicznych - 113 592,02 zł; 

 rozchody budżetu – 5 310 062,49 zł z tego: spłaty otrzymanych krajowych pożyczek i kredytów 

– 1 433 979,49 zł, wcześniejsza spłata istniejącego długu jednostek samorządu terytorialnego – 

900 000,00 zł, udzielone pożyczki – 458 896,00 zł, przelewy na rachunki lokat – 2 517 187,00 zł. 
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Największy udział w dochodach gminy stanowi subwencja ogólna (część oświatowa, 

wyrównawcza i równoważąca) oraz uzupełnienie subwencji ogólnej – 31 662 522,35 zł, co stanowi 

51,64 % dochodów ogółem. Na drugim miejscu są pozostałe dochody bieżące – 16 200 491,63 zł, tj. 

26,42 % dochodów ogółem. Dochody z tytułu dotacji i środków przeznaczonych na cele bieżące 

w kwocie 5 611 912,63 zł stanowią 9,15 % dochodów ogółem. Czwarte miejsce pod względem 

wielkości dochodów Gminy Czchów zajmują wpływy z podatku dochodowego od osób fizycznych 

i prawnych – 4 957 511,00 zł (8,09 % dochodów ogółem). Na przedostatnim miejscu są dochody 

z dotacji i środków przeznaczonych na inwestycje w kwocie 2 312 138,91 zł, czyli 3,77 % dochodów 

ogółem. Na ostatnim miejscu są dochody ze sprzedaży majątku – 572 231,99 zł, co stanowi 0,93 % 

dochodów ogółem. 
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W tabeli poniżej przedstawiono porównanie dochodów wykonanych w latach 2021 - 2023 oraz ich procentowy udział w dochodach ogółem. 

 

 

 

Źródła dochodów 

2021 2022 2023 Różnica (2022-2021) Różnica (2023-2022) 

w liczbach 

% w 

dochodach 

ogółem 

w liczbach 

% w 

dochodach 

ogółem 

w liczbach 

% w 

dochodach 

ogółem 

w liczbach w % w liczbach w % 

DOCHODY OGÓŁEM, w tym: 63 812 199,67 100,00 65 301 027,38 100,00 61 316 808,51 100,00 1 488 827,71 2,33 -3 984 218,87 -6,10 

Dochody bieżące: 57 711 245,98 90,44 63 468 204,30 97,19 58 432 437,61 95,30 5 756 958,32 9,98 -5 035 766,69 -7,93 

Dochody z tytułu dotacji i środków 

przeznaczonych na cele bieżące 
18 441 247,80 28,90 17 900 884,83 27,41 5 611 912,63 9,15 -540 362,97 -2,93 -12 288 972,20 -68,65 

Dochody z tytułu subwencji ogólnej 23 591 916,00 36,97 24 716 562,00 37,85 31 662 522,35 51,64 1 124 646,00 4,77 6 945 960,35 28,10 

Pozostałe dochody bieżące  9 839 913,71 15,42 12 799 452,90 19,60 16 200 491,63 26,42 2 959 539,19 30,08 3 401 038,73 26,57 

Wpływy z podatku dochodowego od osób 

fizycznych i prawnych 
5 838 168,47 9,15 8 051 304,57 12,33 4 957 511,00 8,09 2 213 136,10 37,91 -3 093 793,57 -38,43 

Dochody majątkowe: 6 100 953,69 9,56 1 832 823,08 2,81 2 884 370,90 4,70 -4 268 130,61 -69,96 1 051 547,82 57,37 

Dochody ze sprzedaży majątku 448 591,75 0,70 543 357,29 0,83 572 231,99 0,93 94 765,54 21,13 28 874,70 5,31 

Dochody z tytułu dotacji i środków 

przeznaczonych na inwestycje 
5 652 361,94 8,86 1 289 465,79 1,97 2 312 138,91 3,77 -4 362 896,15 -77,19 1 022 673,12 79,31 

Wpływy z tytułu przekształcenia prawa 

użytkowania wieczystego przysługującego 

osobom fizycznym w prawo własności 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 - 
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Struktura wydatków Gminy Czchów w 2023 roku w poszczególnych działach klasyfikacji 

budżetowej z podziałem na wydatki bieżące i majątkowe została przedstawiona na poniższym 

wykresie: 

 

 

Jak wynika z powyższego wykresu najwyższe wydatki gmina ponosi na oświatę i wychowanie 

– 31 231 467,67 zł (47,68 % wydatków ogółem). Na drugim miejscu są wydatki na gospodarkę 

komunalną i ochronę środowiska w kwocie 6 654 386,21 zł tj. 10,16 % wydatków ogółem. Trzecie 

miejsce zajmują wydatki na zadania z zakresu administracji publicznej w kwocie 5 706 631,98 zł, co 

stanowi 8,71% wydatków ogółem. Kolejne miejsce zajmują rządowe programy wsparcia, w tym m.in. 

świadczenie wychowawcze, świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu alimentacyjnego oraz 

składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego, Kartę Dużej Rodziny, 

wspieranie rodziny, rodziny zastępcze, składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby 

pobierające niektóre świadczenia rodzinne oraz za osoby pobierające zasiłki dla opiekunów, system 

opieki nad dziećmi w wieku do lat 3. Na ten cel przeznaczone zostały wydatki w kwocie 

3 924 529,44 zł, co stanowi 5,99 % wydatków ogółem. Na kolejnym miejscu są wydatki na pozostałe 

zadania w zakresie polityki społecznej obejmujące realizację projektu pn. „LEPSZE JUTRO”, wypłatę 

dodatków węglowych, dodatków elektrycznych, preferencyjny zakup paliwa stałego dla 
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gospodarstw domowych, refundację podatku VAT – paliwo gazowe, a także wypłatę świadczeń 

pieniężnych jako zapewnienie pomocy obywatelom Ukrainy na podstawie art. 13  Ustawy z dnia 

12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium 

tego państwa. Na ten cel przeznaczone zostały wydatki w kwocie 3 166 422,46 zł, co stanowi 4,83 % 

wydatków ogółem. Kolejne miejsce zajmują wydatki dotyczące gospodarki mieszkaniowej – 

3 151 644,39 zł (4,81 %), transportu i łączności – 2 708 806,89 zł (4,14 %), pomocy społecznej – 

1 894 261,05 zł (2,89 %), obsługi długu publicznego – 1 845 430,61 zł (2,82%), wytwarzania                              

i zaopatrywania w energię elektryczną, gaz i wodę – 1 818 730,96 zł (2,78 %), kultury i ochrony 

dziedzictwa narodowego – 1 424 284,99 zł (2,17 %). 
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 W kolejnej tabeli przedstawione zostało porównanie wydatków (w rozbiciu na bieżące i majątkowe) wykonanych w latach 2021-2023 oraz ich 

procentowy udział w wydatkach odpowiednio bieżących i majątkowych. 
 

Źródła wydatków 

Wydatki bieżące 

2021 rok 2022 rok 2023 rok Różnica (2022-2021) Różnica (2023-2022) 

w liczbach 

% w 

wydatkach 

bieżących 

w liczbach 

% w 

wydatkach 

bieżących 

w liczbach 

% w 

wydatkach 

bieżących 

w liczbach w % w liczbach w % 

010 Rolnictwo i łowiectwo 136 996,55 0,24 159 866,35 0,26 232 921,36 0,40 22 869,80 16,69 73 055,01 45,70 

020 Leśnictwo 164 203,82 0,29 171 630,47 0,28 142 085,16 0,24 7 426,65 4,52 -29 545,31 -17,21 

400 
Wytwarzanie i zaopatrywanie w 

energię elektryczną, gaz i wodę 
1 298 001,44 2,29 1 494 638,74 2,45 1 551 550,95 2,65 196 637,30 15,15 56 912,21 3,81 

600 Transport i łączność 1 384 451,92 2,44 825 424,21 1,35 1 009 212,70 1,72 -559 027,71 -40,38 183 788,49 22,27 

630 Turystyka 75 993,62 0,13 53 914,52 0,09 45 658,78 0,08 -22 079,10 -29,05 -8 255,74 -15,31 

700 Gospodarka mieszkaniowa 498 370,14 0,88 575 749,67 0,94 655 498,39 1,12 77 379,53 15,53 79 748,72 13,85 

710 Działalność usługowa 107 004,79 0,19 109 632,23 0,18 145 747,51 0,25 2 627,44 2,46 36 115,28 32,94 

750 Administracja publiczna 3 694 482,64 6,51 4 561 332,16 7,48 5 656 102,10 9,67 866 849,52 23,46 1 094 769,94 24,00 

751 

Urzędy naczelnych organów władzy 

państwowej, kontroli i ochrony prawa 

oraz sądownictwa 

2 709,00 0,00 2 000,00 0,00 79 461,01 0,14 -709,00 -26,17 77 461,01 3 873,05 

752 Obrona narodowa 600,00 0,00 350,00 0,00 600,00 0,00 -250,00 -41,67 250,00 71,43 

754 
Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 

przeciwpożarowa 
178 197,02 0,31 580 135,04 0,95 404 375,18 0,69 401 938,02 225,56 -175 759,86 -30,30 

757 Obsługa długu publicznego 350 568,91 0,62 1 438 483,49 2,36 1 845 430,61 3,15 1 087 914,58 310,33 406 947,12 28,29 

758 Różne rozliczenia 94 210,00 0,17 0 0,00 0,00 0,00 -94 210,00 -100,00 0,00 - 

801 Oświata i wychowanie 25 324 549,52 44,62 27 179 661,68 44,58 31 045 113,10 53,05 1 855 112,16 7,33 3 865 451,42 14,22 

851 Ochrona zdrowia 170 922,50 0,30 473 339,44 0,78 219 040,71 0,37 302 416,94 176,93 -254 298,73 -53,72 

852 Pomoc społeczna 1 437 690,25 2,53 2 441 928,73 4,01 1 894 261,05 3,24 1 004 238,48 69,85 -547 667,68 -22,43 

853 
Pozostałe zadania w zakresie polityki 

społecznej 
207 140,38 0,36 6 237 391,56 10,23 3 166 422,46 5,41 6 030 251,18 2 911,19 -3 070 969,10 -49,23 

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 237 119,06 0,42 66 490,60 0,11 61 601,92 0,11 -170 628,46 -71,96 -4 888,68 -7,35 

855 Rodzina 16 335 640,45 28,78 9 303 115,99 15,26 3 924 529,44 6,71 -7 032 524,46 -43,05 -5 378 586,55 -57,81 

900 
Gospodarka komunalna i ochrona 

środowiska 
3 995 419,38 7,04 4 095 983,31 6,72 4 957 542,38 8,47 100 563,93 2,52 861 559,07 21,03 

921 
Kultura i ochrona dziedzictwa 

narodowego 
1 054 964,00 1,86 1 138 610,00 1,87 1 402 144,99 2,40 83 646,00 7,93 263 534,99 23,15 

926 Kultura fizyczna 1 840,00 0,00 53 050,89 0,09 80 348,20 0,14 51 210,89 2 783,20 27 297,31 51,45 
 Wydatki razem: 56 751 075,39 100,00 60 962 729,08 100,00 58 519 648,00 100,00 4 211 653,69 7,42 -2 443 081,08 -4,01 
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Źródła wydatków 

Wydatki majątkowe 

2021 rok 2022 rok 2023 rok Różnica (2022-2021) Różnica (2023-2022) 

w liczbach 

% w 

wydatkach 

majątkowych 

w liczbach 

% w 

wydatkach 

majątkowych 

w liczbach 

% w 

wydatkach 

majątkowych 

w liczbach w % w liczbach w % 

010 Rolnictwo i łowiectwo 278 089,83 3,84 279 251,36 4,67 269 176,29 3,86 1 161,53 0,42 -10 075,07 -3,61 

020 Leśnictwo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 - 

400 
Wytwarzanie i zaopatrywanie w 

energię elektryczną, gaz i wodę 
797 043,04 11,00 905 531,30 15,13 267 180,01 3,83 108 488,26 13,61 -638 351,29 -70,49 

600 Transport i łączność 2 319 382,21 32,00 1 673 149,79 27,96 1 699 594,19 24,36 -646 232,42 -27,86 26 444,40 1,58 

630 Turystyka 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 - 

700 Gospodarka mieszkaniowa 271 000,25 3,74 210 879,06 3,52 2 496 146,00 35,78 -60 121,19 -22,18 2 285 266,94 1 083,69 

710 Działalność usługowa 0,00 0,00 79 192,31 1,32 0,00 0,00 79 192,31 - -79 192,31 -100,00 

750 Administracja publiczna 11 416,21 0,16 44 917,14 0,75 50 529,88 0,72 33 500,93 293,45 5 612,74 12,50 

751 

Urzędy naczelnych organów władzy 

państwowej, kontroli i ochrony prawa 

oraz sądownictwa 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 - 

752 Obrona narodowa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 - 

754 
Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 

przeciwpożarowa 
297 030,35 4,10 374 859,90 6,26 111 533,32 1,60 77 829,55 26,20 -263 326,58 -70,25 

757 Obsługa długu publicznego 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 - 

758 Różne rozliczenia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 - 

801 Oświata i wychowanie 903 436,04 12,47 697 792,24 11,66 186 354,57 2,67 -205 643,80 -22,76 -511 437,67 -73,29 

851 Ochrona zdrowia 123 788,81 1,71 353 146,99 5,90 118 738,01 1,70 229 358,18 185,28 -234 408,98 -66,38 

852 Pomoc społeczna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 - 

853 
Pozostałe zadania w zakresie polityki 

społecznej 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 - 

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 - 

855 Rodzina 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00 - 

900 
Gospodarka komunalna i ochrona 

środowiska 
2 196 418,86 30,31 1 264 135,09 21,12 1 696 843,83 24,32 -932 283,77 -42,45 432 708,74 34,23 

921 
Kultura i ochrona dziedzictwa 

narodowego 
0,00 0,00 0,00 0,00 22 140,00 0,32 0,00 - 22 140,00 - 

926 Kultura fizyczna 50 000,00 0,69 101 798,24 1,70 58 756,25 0,84 51 798,24 103,60 -43 041,99 -42,28 

 Wydatki razem: 7 247 605,60 100,00 5 984 653,42 100,00 6 976 992,35 100,00 -1 262 952,18 -17,43 992 338,93 16,58 
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Poniższa tabela przedstawia porównanie wykonania budżetu Gminy Czchów w latach 2021-2023.  

  
Wykonanie 

2021 

Wykonanie 

2022 

Wykonanie 

2023 

Różnica 

w %          

(2021-

2022) 

Różnica 

w %          

(2022-

2023) 

I. DOCHODY OGÓŁEM, z tego: 63812199,67 65301027,38 61316 08,51 2,33 -6,10 

1. Dochody bieżące: 5771145,98 63468204,30 58432437,61 9,98 -7,93 

2. Dochody majątkowe: 6 100 953,69 1 832 823,08 2 884 370,90 -69,96 57,37 

II. WYDATKI OGÓŁEM, z tego: 63998680,99 66947382,50 65496640,35 4,61 -2,17 

1. Wydatki bieżące: 5675175,39 60962729,08 58519648,00 7,42 -4,01 

2. Wydatki majątkowe: 7 247 605,60 5 984 653,42 6 976 992,35 -17,43 16,58 

III. NADWYŻKA (+) / DEFICYT (-): -186 481,32 
-1646 

355,12 

-4179 

831,84 
782,85 153,88 

IV. FINANSOWANIE (P - R): 6 821 202,53 5 260 082,22 8 076 754,96 25,79 38,29 

V. 
PRZYCHODY BUDŻETU 

OGÓŁEM, z tego: 
9 317 204,28 1244322,22 13386817,45 33,55 7,58 

1.  Przychody z zaciągniętych 

pożyczek i kredytów na rynku 

krajowym 

4 889 424,48 5 808 801,01 6 339 498,33 18,80 9,14 

2. 

Przychody ze spłat pożyczek 

i kredytów udzielonych ze 

środków publicznych 

0,00 0,00 113 592,02 - - 

3. 
Wolne środki, o których mowa 

w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy 
3 761 689,87 6 357 080,14 6 167 656,68 69,00 -2,98 

4. 

Przychody jednostek samorządu 

terytorialnego 

z niewykorzystanych środków 

pieniężnych na rachunku 

bieżącym budżetu, wynikających 

z rozliczenia dochodów 

i wydatków nimi finansowanych 

związanych ze szczególnymi 

zasadami wykonywania budżetu 

określonymi w odrębnych 

ustawach 

666 089,93 277 641,07 766 070,42 -58,32 175,92 

VI. 
ROZCHODY BUDŻETU OGÓŁEM, 

z tego: 
2 496 001,75 7 183 440,00 5 310 062,49 54,79 -14,90 

1. Udzielone pożyczki i kredyty: 0,00 100 000,00 458 896,00 - 358,90 

2. Spłaty otrzymanych krajowych 

pożyczek i kredytów: 
2 496 001,75 3 763 440,00 2 333 979,49 50,78 -37,98 

3. Inne cele  0,00 3 320 000,00 2 517 187,00 - -24,18 
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W 2023 roku wykonanie dochodów bieżących było niższe o 7,93 % w stosunku do 2022 roku, 

co wynika głównie z niższych dochodów z tytułu dotacji i środków przeznaczonych na cele bieżące, 

w tym na realizację Programu Rodzina 500 Plus, który jest realizowany przez ZUS oraz realizację 

zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19. W 2023 roku niższe były też wpływy z podatku 

dochodowego od osób fizycznych i prawnych. Wyższe w porównaniu do roku 2022 były natomiast 

dochody z tytułu subwencji ogólnej oraz pozostałe dochody bieżące. 

Wyższe o 57,37 % dochody majątkowe spowodował wpływ środków z Rządowego Funduszu 

Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych na realizację zadania pn. „Inkubator Przetwórstwa 

Lokalnego Produktów Rolnych” oraz refundacja wydatków poniesionych w 2022 roku na realizację 

zadania pn. „Rozbudowa sieci wodociągowej wraz z budową hydroforni i zbiornika retencyjnego 

w msc. Piaski - Drużków, gm. Czchów” (środki z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju 

Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020). 

W 2023 roku nastąpił spadek wydatków bieżących o 4,01 % w stosunku do roku 2022, co 

spowodowane jest m.in. tym, że w 2023 roku Program Rodzina 500 Plus był realizowany przez ZUS, 

nie były także realizowane zadania związane z przeciwdziałaniem COVID-19. Niemniej jednak 

w porównaniu z 2022 rokiem wyższe były wydatki bieżące na administrację publiczną (koszty 

funkcjonowania Referatu Edukacji, Zdrowia i Kultury, który został utworzony 01.10.2022 r., wzrost 

płacy minimalnej), oświatę (ustawowy wzrost płac dla nauczycieli, wzrost płacy minimalnej 

i z regulacja płac dla administracji i obsługi a także wzrost wydatków na realizację zadań 

statutowych), obsługę długu (wzrost stawki WIBOR) oraz gospodarkę komunalną i ochronę 

środowiska (wyższe wydatki związane z realizacją zadań z zakresu gospodarki ściekowej i ochrony 

wód oraz gospodarowania odpadami). 

W 2023 roku w gminie wykonanych było więcej zadań inwestycyjnych w stosunku do 2022 

roku o 16,58 %. 

W 2023 roku w stosunku do 2022 roku Gmina Czchów zaciągnęła więcej o 9,14 % zobowiązań 

z tytułu pożyczek i kredytów. Wyższe były także przychody jednostek samorządu terytorialnego 

z niewykorzystanych środków pieniężnych na rachunku bieżącym budżetu, wynikających 

z rozliczenia dochodów i wydatków nimi finansowanych związanych ze szczególnymi zasadami 

wykonywania budżetu określonymi w odrębnych ustawach o 175,92 %. Niższe z kolei o 2,98 % 

w porównaniu do roku ubiegłego były wolne środki, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 6 ustawy 

o finansach publicznych. Ponadto w 2023 roku rozchody budżetu były niższe o 14,90 % w stosunku 

do 2022 roku (mniejsze spłaty rat kredytów i pożyczek oraz niższa kwota środków na lokatach). 

Rok 2023 zakończył się ujemnym wynikiem budżetu – deficytem w kwocie 4 179 831,84 zł, 

który został pokryty: 

1) przychodami z zaciągniętych pożyczek na finansowanie zadań realizowanych z udziałem środków 

pochodzących z budżetu Unii Europejskiej w kwocie 1 339 498,33 zł; 

2) przychodami jednostek samorządu terytorialnego z niewykorzystanych środków pieniężnych na 

rachunku bieżącym budżetu, wynikających z rozliczenia dochodów i wydatków nimi 

finansowanych związanych ze szczególnymi zasadami wykonywania budżetu określonymi 

w odrębnych ustawach w kwocie 482 029,78 zł; 
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3) przychodami jednostek samorządu terytorialnego z wynikających z rozliczenia środków 

określonych w art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy i dotacji na realizację programu, projektu lub zadania 

finansowanego z udziałem tych środków w kwocie 284 040,64 zł; 

4) przychodami pochodzącymi z zaciągniętego kredytu w kwocie 2 074 263,09 zł. 

Kwota długu Gminy Czchów wg stanu na dzień 31 grudnia 2022 r. wynosiła 26 678 356,39 zł. 

W roku 2023 zaciągnięty został kredyt w Banku Gospodarstwa Krajowego kredyt na sfinansowanie 

planowanego deficytu budżetowego oraz pokrycie zobowiązań planowanych w rozchodach budżetu 

z tytułu zaciągniętych pożyczek i kredytów w kwocie 5 000 000,00 zł, a także pożyczkę na 

wyprzedzające finansowanie zadania pn. „Budowa sieci wodociągowej w miejscowościach Jurków, 

Tymowa, Tworkowa” w kwocie 1 339 498,33 zł. 

Zgodnie z harmonogramem spłat spłacone zostały raty otrzymanych krajowych pożyczek 

i kredytów w kwocie 1 433 979,49 zł. Ponadto dokonano wcześniejszej spłaty istniejącego długu 

jednostek samorządu terytorialnego w kwocie 900 000,00 zł.  

Wobec powyższego na dzień 31 grudnia 2023 roku kwota długu wyniosła 30 683 875,23 zł, 

w tym:  

1) pożyczka w Banku Gospodarstwa Krajowego na wyprzedzające finansowanie zadania: pn. 

„Budowa sieci wodociągowej w miejscowościach Jurków, Tymowa, Tworkowa” w kwocie 

1 339 498,33 zł; 

2) pożyczki w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie 

w łącznej kwocie 3 744 376,90 zł zaciągniętych na realizację zadań: 

a) Budowa sieci wodociągowej w msc. Tworkowa i Jurków oraz kanalizacji sanitarnej  w msc. 

Czchów, Domosławice, Biskupice Melsztyńskie, Złota i Tworkowa w Gminie Czchów,  

b) Rozbudowa grupowej kanalizacji sanitarnej w msc. Biskupice Melsztyńskie, Czchów, 

Jurków, Tworkowa, Złota,  

c) Budowa sieci wodociągowej w miejscowości Jurków - Równia i Szotówka, Gm. Czchów,  

d) Rozbudowa grupowej kanalizacji sanitarnej w msc. Biskupice Melsztyńskie, Czchów, 

Jurków, Tworkowa, Tymowa, Złota,  

e) Budowa kanalizacji sanitarnej w msc. Złota; 

3) kredyty w bankach zaciągnięte na sfinansowanie planowanego deficytu budżetu oraz pokrycie 

zobowiązań planowanych w rozchodach budżetu w łącznej kwocie 25 600 000,00 zł. 

Zgodnie z harmonogramem spłat rat zaciągniętych kredytów i pożyczek cały dług zostanie 

spłacony w 2037 roku. Poniższy wykres przedstawia planowaną kwotę długu w latach 2023-2037. 
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Dochody w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły 6 284,39 zł, natomiast wydatki 

w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły 6 712,78 zł. 

W 2023 roku Gmina Czchów nie realizowała budżetu obywatelskiego. W budżecie Gminy 

Czchów na 2023 rok nie został wyodrębniony fundusz sołecki - zgodnie z Uchwałą 

Nr XXVIII/262/2022 Rady Miejskiej w Czchowie z dnia 25 marca 2022 r.  w sprawie funduszu 

sołeckiego na rok budżetowy 2023. 

Polityka fiskalna gminy to ogół działań kształtujących budżet gminy poprzez zmiany we 

wpływach (np. podatki, wpływy z opłat, sprzedaży majątku gminnego) i wydatkach gminy (np. 

inwestycje gminne, realizacja zadań własnych gminy). W wykorzystaniu aktywnej polityki fiskalnej 

pojawiają się pewne trudności, związane m.in. z opóźnieniem czasowym i niepewnością jej skutków, 

a w odniesieniu do ekspansywnej polityki fiskalnej dodatkowym ograniczeniem może być także 

deficyt budżetowy. Podstawową częścią składową polityki fiskalnej jest polityka podatkowa 

określająca cele poboru podatków oraz sposoby ich realizacji. 

Władze gminy, poprzez zastosowanie przemyślanej oraz spójnej polityki finansowej 

i gospodarki budżetowej, mogą oddziaływać na wielkość budżetu gminy. Generalna zasada dobrze 

prowadzonej polityki budżetowej stanowi, że największe znaczenie ma wydajność i stabilność 

poszczególnych źródeł dochodów. Polityka dochodowa gminy musi być kompromisem pomiędzy 

dążeniem do stosunkowo niskich stawek dochodów własnych, a koniecznością zapewnienia 

środków na bieżącą działalność i przedsięwzięcia rozwojowe. Władze gminy powinny zmierzać do 

utrzymania bieżącej płynności finansowej, co oznacza, że harmonogram wydatków powinien być 

zgodny terminami wpływu dochodów. 

4.2. Podatki lokalne  w gminie Czchów w 2023 roku 

Z punktu widzenia samodzielności finansowej największe znaczenie mają dochody własne, 

za które uznaje się tę część dochodów ogółem, która nie pochodzi z budżetu państwa, lecz ze źródeł 
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znajdujących się na terenie danej wspólnoty. Jednym z podstawowych dochodów gminy są podatki 

i opłaty lokalne. Władze gminy przez ustalenie stawek podatkowych wpływają na poziom 

aktywności na danym terenie. Mogą one tworzyć warunki rozwoju lokalnego, które w późniejszym 

okresie wpłyną na poziom dochodów budżetowych. Warunkiem realizacji tego celu jest jednak 

przyjęta długookresowa, czytelna i stabilna polityka finansowa. Taka polityka finansowa jest 

prowadzona od lat na terenie Gminy Czchów. 

Głównymi „filarami” prowadzonej polityki finansowej są: 

1) powszechność opodatkowania i równość podatników (nie można akceptować sytuacji, w której 

część podatników uczciwie płaci podatek, a część nie dopełnia tego obowiązku; 

2) ograniczenie w udzielaniu ulg w płatnościach podatkowych (umorzenie, przesunięcie terminu 

płatności) tylko ze względu na ważny interes podatnika lub interes publiczny tj. np. 

w przypadkach spowodowanych zdarzeniem losowym m.in powódź, pożar, kradzież lub inne 

zdarzenie uznane za wyjątkowe, której nie mógł przewidzieć lub której nie mógł zapobiec; 

3) nieznaczne podnoszenie stawek podatków i opłat lokalnych na terenie Gminy Czchów; 

4) likwidacja zaległości podatkowych (główną przyczyną powstawania zaległości podatkowych jest 

niezapłacenie należnego podatku w ustawowym terminie, uiszczenie go w nieprawidłowej 

wysokości, brak aktualnych spadkobierców, bądź użytkowników po zmarłych właścicielach, 

nieściągalność zaległości w drodze egzekucji administracyjnej). 

Corocznie Rada Miejska w Czchowie podejmuje uchwały w sprawie określenia wysokości 

stawek podatku od nieruchomości oraz zwolnień w tym zakresie. Na ich podstawie zwalnia się 

z podatku od nieruchomości: 

1. Budynki lub ich części, grunty i budowle: 

 przeznaczonych i wykorzystywanych na cele ochrony przeciwpożarowej, za wyjątkiem 

zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej; 

 związanych z utrzymaniem ładu i porządku publicznego, za wyjątkiem zajętych na 

prowadzenie działalności gospodarczej; 

 służących do realizacji zadań w zakresie lecznictwa szpitalnego oraz wykonywanej opieki 

zdrowotnej w ramach zakładów opiekuńczo-leczniczych, za wyjątkiem zajętych na 

prowadzenie działalności gospodarczej; 

 zajętych na potrzeby prowadzenia działalności kulturalnej lub sportowej, za wyjątkiem 

zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej; 

 zajętych na potrzeby realizacji zadań w zakresie pomocy społecznej, za wyjątkiem zajętych na 

prowadzenie działalności gospodarczej. 

2. Budynki w grupie pozostałych budynków lub ich części – budynki gospodarcze. 

3. Grunty sklasyfikowane w ewidencji gruntów i budynków jako drogi (dr). 

 

 

Rada Miejska w Czchowie corocznie obniża stawki w podatku od nieruchomości względem 

stawek określonych w Obwieszczeniu Ministra Finansów w sprawie górnych granic stawek 

kwotowych podatków i opłat lokalnych.  
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STAWKI  

USTAWOWE 
NA 2023 r. 

STAWKI 
UCHWALONE 

NA 2023 r. 

RÓŻNICA 
POMIĘDZY 
STAWKĄ 

USTAWOWĄ         
A 

UCHWALONĄ 

 

OD GRUNTÓW (stawka dotyczy 1 m2 powierzchni)  

a) związanych z prowadzeniem działalności 
gospodarczej, bez względu na sposób 
zakwalifikowania w ewidencji gruntów 
i budynków 

1,16 0,89 -0,27  

b) pod wodami powierzchniowymi stojącymi 
lub wodami powierzchniowymi płynącymi 
jezior i zbiorników sztucznych 

5,79 5,79 0,00  

c) pozostałych, w tym zajętych na 
prowadzenie odpłatnej statutowej 
działalności pożytku publicznego przez 
organizacje pożytku publicznego 

0,61 0,27 -0,34  

d) niezabudowanych objętych obszarem 
rewitalizacji 

3,81 3,81 0,00  

OD BUDYNKÓW LUB ICH CZĘŚCI (stawka dotyczy 1 m2 powierzchni użytkowej)  

a) mieszkalnych 1,00 0,64 -0,36  

b) związanych z prowadzeniem działalności 
gospodarczej oraz od budynków mieszkalnych 
lub ich części zajętych na prowadzenie 
działalności gospodarczej 

28,78 20,65 -8,13  

c) zajętych na prowadzenie działalności 
gospodarczej w zakresie obrotu 
kwalifikowanym materiałem siewnym 

13,47 10,00 -3,47  

d) związanych z udzielaniem świadczeń 
zdrowotnych w rozumieniu przepisów o 
działalności leczniczej, zajętych przez 
podmioty udzielające tych świadczeń 

5,87 5,87 0,00  

e) pozostałych, w tym zajętych na 
prowadzenie odpłatnej statutowej 
działalności pożytku publicznego przez 
organizacje pożytku publicznego 

9,71 5,66 -4,05  

f) od budynków rekreacji indywidualnej 9,71 9,71 0,00  

OD BUDOWLI 
2 % ich 

wartości 
2 % ich 

wartości 
-  

     

Rada Miejska w Czchowie corocznie uchwala obniżenie średniej ceny skupu żyta do celów 

wymiaru podatku rolnego na obszarze Gminy Czchów ustaloną w Komunikacie Prezesa Głównego 

Urzędu Statystycznego w sprawie średniej ceny skupu żyta za okres 11 kwartałów będącej podstawą 

do ustalenia podatku rolnego na dany rok podatkowy.  
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Stawki podatku rolnego w latach 2020-2023 

 2020 2021 2022 2023 

Kwota ogłoszona przez Prezesa GUS 58,46 58,55 61,48 74,05 

Kwota uchwalona przez Radę Miejską w 

Czchowie 
44,00 46,20 49,00 60,00 

 

Rada Miejska w Czchowie nie obniża stawki podatku leśnego. Obowiązująca jest stawka 

wyliczana na podstawie komunikatu Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego w sprawie średniej 

ceny sprzedaży drewna, obliczonego według średniej ceny drewna uzyskanej przez nadleśnictwa za 

pierwsze trzy kwartały roku poprzedniego. W 2023r. stawka podatku leśnego wynosiła 71,0996 za 

1 ha lasu i wzrosła o 24,4024 zł w stosunku do roku ubiegłego.  

Skutki obniżenia górnych stawek podatkowych przedstawiają się następująco: 

Rodzaj 

podatnika 

Rodzaj podatku / 

opłaty 
2020 2021 2022 2023 

Osoby 

prawne  

Podatek od 

nieruchomości  
2 035 852,98 2 189 968,28 2 268 195,50 2 389 893,00 

Podatek rolny 4 008,00 3 877,00 6 699,00 6 004,00 

Podatek leśny 22 739,45 23 139,00 25 181,00 37 614,00 

Podatek od środków 

transportowych  
4 408,00 5 034,00 6 623,00 7 834,00 

Osoby 

fizyczne  

Podatek od 

nieruchomości  
846 769,52 1 003 856,95 1 126 444,99 1 446 742,61 

Podatek rolny 467 587,04 489 287,42 518 270,46 647 251,78 

Podatek leśny 32 848,24 32 419,62 34 119,90 53 530,45 

Podatek od środków 

transportowych  
214 654,20 216 012,20 256 927,00 302 896,80 

 Osoby 

prawne 

i fizyczne  

Opłata eksploatacyjna  119 121,37 79 565,25 69 553,32 78 157,98 

RAZEM: 3 747 988,80 4 043 159,72 4 312 014,17 4 964 924,62 

 

Podatek od środków transportowych 

Stawki podatku od środków transportowych na terenie Gminy Czchów zostały obniżone 

względem maksymalnych stawek określonych przez Ministra Finansów. Rada Miejska w Czchowie 

uchwaliła wzrost poszczególnych stawek podatku od środków transportowych o 10% w roku 2020, 

o 5 % w roku 2021 o 6 % w roku 2022 oraz o 16 % w roku 2023  tak, aby mieściły się w granicach 

ustawowej stawki minimalnej i ustawowej stawki górnej podatku od środków transportowych 

obowiązujących w latach 2020-2023. 



42 
 

W poszczególnych latach podatkiem od środków transportowych opodatkowano pojazdy 

zgodnie z poniższą tabelą: 

Rodzaj podatku 

2020 2021 2022 2023 

Licz

ba 
Kwota 

Licz

ba 
Kwota 

Licz

ba 
Kwota 

Licz

ba 
Kwota 

od środków 

transportowych 

-osoby fizyczne 

150 221 036,40 156 234 766,00 162 269 079,80 167 306 795,60 

od środków 

transportowych 

- osoby prawne 

5 4 408,00 5 5 034,00 7 6 623,00 9 7 834,00 

RAZEM 155 225 444,40 161 234 766,00 169 275 702,80 176 314 629,60 

 

Dochody wykonane z tytułu podatków: od nieruchomości, rolnego, leśnego, od środków 

transportowych oraz z tytułu opłaty eksploatacyjnej w poszczególnych latach kształtowały się 

następująco: 

Rodzaj 

podatnika 

Rodzaj podatku / 

opłaty 
2020 2021 2022 2023 

Osoby 

prawne  

Podatek od 

nieruchomości  
2 035 852,98 2 189 968,28 2 268 195,50 2 389 893,00 

Podatek rolny 4 008,00 3 877,00 6 699,00 6 004,00 

Podatek leśny 22 739,45 23 139,00 25 181,00 37 614,00 

Podatek od środków 

transportowych  
4 408,00 5 034,00 6 623,00 7 834,00 

Osoby 

fizyczne  

Podatek od 

nieruchomości  
846 769,52 1 003 856,95 1 126 444,99 1 446 742,61 

Podatek rolny 467 587,04 489 287,42 518 270,46 647 251,78 

Podatek leśny 32 848,24 32 419,62 34 119,90 53 530,45 

Podatek od środków 

transportowych  
214 654,20 216 012,20 256 927,00 302 896,80 

 Osoby 

prawne 

i fizyczne  

Opłata 

eksploatacyjna  
119 121,37 79 565,25 69 553,32 78 157,98 

RAZEM: 3 747 988,80 4 043 159,72 4 312 014,17 4 964 924,62 

 

Analizując powyższe dane zauważyć można, że w roku 2023 dochody z tytułu podatków 

i opłat były wyższe niż w latach ubiegłych, jedynie wpływ podatku rolnego od osób prawnych był 

nieznacznie niższy. Powyższy wzrost dochodów wynika ze wzrostu stawek podatków lokalnych, 

które zostały uchwalone przez Radę Miejską w Czchowie, a także z aktualizacji powierzchni gruntów 

i budynków, które wynikały z informacji i deklaracji podatkowych składanych przez podatników. 
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Łączny wzrost wpływów z tytułu podatków i opłat  lokalnych wynosił ponad 650 tys. zł. w stosunku 

do roku poprzedniego.  

Zaległości podatkowe  

Podatki i opłaty należą do głównych źródeł dochodów budżetowych jednostek samorządu 

terytorialnego. Część tych należności nie jest w terminie regulowana przez podatników, dlatego 

samorządy muszą podejmować czynności zmierzające do ich przymusowego ściągnięcia.  

Dążąc do likwidacji zaległości podatkowych w latach 2020 – 2023 podejmowano czynności 

zmierzające do wyegzekwowania zaległości wystawiając upomnienia, tytuły wykonawcze oraz 

dokonując zabezpieczeń hipotecznych. 

W celu likwidacji zaległości podatkowych dokonywano systematycznej kontroli 

terminowości wpłat podatków, przeprowadzano działania informacyjne wobec zobowiązanych, 

którzy dobrowolnie dokonają wpłat bez konieczności wszczynania egzekucji administracyjnej. 

Systematycznie wysyłano upomnienia do zalegających z wpłatami podatników. Podejmowano 

czynności przewidziane w postępowaniu egzekucyjnym w stosunku do podatników zalegających 

z zapłatą należnego gminie podatku, a w szczególności kierowanie tytułów wykonawczych, celem 

egzekucji zaległości podatkowych przez właściwych miejscowo naczelników urzędów skarbowych. 

Wobec nieskutecznej egzekucji dokonano wpisu hipoteki przymusowej. Ponadto, wysyłano do 

urzędów skarbowych zapytania, zawiadomienia o przebiegu egzekucji w przypadku przewlekłości 

postępowania egzekucyjnego, czy braku informacji o sposobie załatwienia wniosku egzekucyjnego. 

Stan zaległości i nadpłat z tytułu podatków: od nieruchomości, rolnego, leśnego, od środków 

transportowych oraz z tytułu opłaty eksploatacyjnej w latach 2020 – 2023 przedstawia się 

następująco: 

Rodzaj 

podatnika 
Rodzaj podatku 

2020  2021 2022  2023 

Zaległość Zaległość Zaległość Zaległość 

Osoby 

prawne  

Podatek od 

nieruchomości  
157 724,50 157 158,00 157 161,50 165 995,50 

Podatek rolny 0,00 1,00 2,00 0,00 

Podatek leśny 0,00 0,00 0,00 0,00 

Podatek od środków 

transportowych  
0,00 0,00 0,00 0,00 

Osoby 

fizyczne  

Podatek od 

nieruchomości  
99 910,15 62 106,49 62 783,27 72 159,50 

Podatek rolny 32 791,14 33 878,13 38 221,44 26 414,53 

Podatek leśny 1 928,50 1 978,42 2 689,17 2 400,97 

Podatek od środków 

transportowych  
7 060,00 14 073,60 12 552,40 3 900,60 

Osoby 

prawne  

i fizyczne 

Opłata eksploatacyjna  21 727,20 57 386,80 64 921,60 75 982,62 
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Główną przyczyną powstawania zaległości podatkowych jest: 

 niezapłacenie należnego podatku w ustawowym terminie, 

 trudna sytuacja finansowa podatnika, 

 utrata źródła utrzymania rodziny, likwidacja miejsc pracy, 

 niezawinione przez podatnika zdarzenia losowe, klęski żywiołowe, czy chociażby nierzetelni 

kontrahenci, 

 brak aktualnych spadkobierców, bądź użytkowników po zmarłych właścicielach, 

 bezskuteczność egzekucji, pomimo wystawionych tytułów wykonawczych z uwagi na brak 

majątku zobowiązanego. 

 

Podsumowując, organ podatkowy nieustannie podejmuje czynności zmierzające do 

zastosowania środków egzekucyjnych, poprzez które dąży do pomniejszenia zadłużenia, a co za tym 

idzie do zwiększenia dochodów własnych otrzymywanych z tytułu wypływów z podatków i opłat 

lokalnych.  

4.3. Sfera infrastrukturalna 

4.3.1. Infrastruktura drogowa 

Na terenie Gminy Czchów mamy 122,386 km dróg gminnych publicznych, w tym: 

1) o nawierzchni bitumicznej – 95,000 km, 

2) o nawierzchni żwirowej – 8,100 km, 

3) o nawierzchni z gruntu rodzimego ( gruntowa naturalna) – 9,586 km, 

4) o nawierzchni gruntowej wzmocnionej żwirem, żużlem – 9,700 km.  

Gmina Czchów sukcesywnie dokonuje remontu/modernizacji dróg gminnych ze środków 

własnych jak i pomocowych m. in. corocznie otrzymujemy środki finansowe z budżetu województwa 

związane z wyłączeniem gruntów z produkcji rolnej.   

Posiadamy: 10 parkingów; 6 przystanków autobusowych; 128 obiektów mostowych 

i przepustów o łącznej długości 1682,8 mb. 

Ponadto na terenie gminy Czchów wybudowanych jest ponad 7 km chodników przy drogach 

krajowych, wojewódzkich i powiatowych. Inwestycje te realizowane były w ramach współpracy ze 

środków Gminy Czchów oraz  GDDKiA, ZDW, ZDP.   

W gminie transport i komunikacja odbywają się za pomocą całej sieci dróg. Głównym 

środkiem transportu są linie autobusowe. Gmina nie posiada własnej komunikacji zbiorowej. Linie 

prywatne obsługują mieszkańców na terenie Gminy Czchów a szczególnie w kierunkach Brzeska 

i Nowego Sącza. Połączenia komunikacji publicznej w Gminie są zróżnicowanie. Najlepsze 

powiązania komunikacyjne posiadają miejscowości położone przy drodze krajowej nr 75. Najlepiej 

rozwinięte są połączenia z Brzeskiem. Znaczącą rolę dla obsługi transportowej Gminy w podróżach 
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na krótkie odległości (dojazd do pracy/szkoły, usług, pól itp.) odgrywa nasilający się w ostatnich 

latach ruch rowerowy.  

Elementami składowymi systemu drogowego Gminy Czchów są:  

1) droga krajowa: nr 75 Brzesko – Czchów – Nowy Sącz – Krynica, 

2) drogi wojewódzkie: nr 980 Jurków – Charzewice – Zakliczyn, – Gromnik – Biecz, nr 966 Wieliczka 

– Gdów – Muchówka – Tymowa, 

3) drogi powiatowe: nr 1439K (43 – 151) Gnojnik – Złota, nr 1440K (43 – 152) Biesiadki – Złota 

(Biesiadki przez wieś), nr 1441K (43 – 153) Żerków – Biskupice Melsztyńskie (Złota przez wieś), 

nr 1410K (43 – 154) Iwkowa – Czchów, Zdonia, nr 1448K (43 – 111) Tymowa – Łososina Dolna, 

nr 1449K (43 – 179) Wytrzyszczka – Tropie – Grodek nad Dunajcem, 

4) drogi gminne – lokalne i dojazdowe.  

Inwestycje realizowane przez Gminę Czchów w roku 2023 na drogach gminnych 

W msc. Czchów oddano do użytku inwestycje realizowane w roku 2023 na ogólną wartość 

440 873,72 zł na następujących drogach: 

1) droga „Pęcherska Góra Trawniki” – wykonano dolna warstwę podbudowy o długości 350 mb, 

wartość zadania 26 802,75 zł; 

2) droga "ul Machulec" – wykonano remont skrzyżowania oraz nakładkę na istniejącej nawierzchni 

o długości 200 mb, wartość zadania 87 350,24 zł; 

3) droga "ul. Dworska" – wykonano nakładkę na istniejącej nawierzchni o długości 215 mb, wartość 

zadania 76266,67 zł; 

4) droga "ul. Armii Krajowej" – wykonano nakładkę na istniejącej nawierzchni o długości 137 mb, 

wartość zadania 65 540,81 zł; 

5) droga "ul. Leśna" – wykonano dolną i górną warstwę podbudowę o długości 130 mb, wartość 

zadania 17 132,52 zł; 

6) droga "ul. Słoneczna" – wykonano nakładkę na istniejącej nawierzchni o długości 242 mb, 

wartość zadania 95 408,31 zł; 

7) droga "Do Kubicy" – wykonano dolną warstwę podbudowę o długości 200 mb, wartość zadania 

23 998,11 zł; 

8) droga "ul. Partyzantów" – wykonano dolną i górną warstwę podbudowę o długości 230 mb, 

wartość zadania 18 539,84 zł; 

9) droga "ul. Granice" – wykonano dolną warstwę podbudowę o długości 87 mb, wartość zadania 

6 642,54 zł; 

10) droga "ul. Kulówka" – wykonano dolną i górną warstwę podbudowę o długości 100 mb, wartość 

zadania 12 679,93 zł; 

11) droga "Kolo Betezdy" – wykonano górną warstwę podbudowę o długości 140 mb, wartość 

zadania 10 512,00 zł. 

W msc. Będzieszyna oddano do użytku inwestycje realizowane w roku 2023 na ogólną 

wartość 110 896,91 zł na następujących drogach: 
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1) droga "Folwarczyska - Bryniak " – wykonano nakładkę na istniejącej nawierzchni o długości 210 

mb; wartość zadania 79 391,59 zł; 

2) droga „Do Pawłowskiego” – wykonano dolna i górna warstwę podbudowy oraz nawierzchnię 

z płyt ażurowych o długości 158 mb, wartość zadania 20 854,48 zł; 

3) droga "Koło stadionu" – wykonano dolną warstwę podbudowę o długości 150 mb, wartość 

zadania 10 650,84 zł. 

W msc. Biskupice Melsztyńskie oddano do użytku inwestycje realizowane w roku 2023 na 

ogólną wartość 70 315,78 zł na następujących drogach: 

1) droga „Winnice” – wykonano nakładkę na istniejącej nawierzchni o długości 60 mb, wartość 

zadania 24 250,64 zł; 

2) droga "Koło Skiby" – wykonano nakładkę na istniejącej nawierzchni o długości 125 mb, wartość 

zadania 46 065,14 zł. 

W msc. Domosławice oddano do użytku inwestycje realizowane w roku 2023 na ogólną 

wartość 94 036,49 zł na następujących drogach: 

1) droga "Do Cmentarza” – wykonano dolną i górną warstwę podbudowy oraz nawierzchnię z masy 

bitumicznej o długości 130 mb, wartość zadania 55 235,16 zł; 

2) droga "Domosławice Faliszewice" – wykonano nakładkę na istniejącej nawierzchni o długości 

60 mb, wartość zadania 24 731,96 zł; 

3) droga "Do szkoły" – wykonano dolną i górną warstwę podbudowy oraz nawierzchnię z masy 

bitumicznej o długości 15 mb, wartość zadania 14 069,37 zł. 

W msc. Jurków oddano do użytku inwestycje realizowane w roku 2023 na ogólną wartość 

231 595,40 zł na następujących drogach i placach; 

1) droga "Do Kopytki" – wykonano dolną i górną warstwę podbudowy oraz nawierzchnię z masy 

bitumicznej o długości 130 mb, wartość zadania 71 739,33 zł; 

2) droga "Do Salwy" – wykonano dolną i górną warstwę podbudowy oraz nawierzchnię z masy 

bitumicznej o długości 139 mb, wartość zadania 48 973,44 zł; 

3) wykonano nawierzchnię z kostki brukowej na dz. nr 806 (plac przy plebani) o powierzchni 643,8 

m2, wartość zadania 110 882,63 zł. 

W msc Tymowa oddano do użytku inwestycje realizowane w roku 2023 na ogólną wartość 

197 053,50 zł na następujących drogach i placach: 

1) droga "Granice" – wykonano nakładkę na istniejącej nawierzchni o długości 120 mb, wartość 

zadania 31 550,05 zł; 

2) droga "Zadebrze" – wykonano nakładkę na istniejącej nawierzchni o długości 100 mb, wartość 

zadania 34 502,04 zł; 

3) droga "Do Dudka” – wykonano dolną i górną warstwę podbudowę o długości 210 mb, wartość 

zadania 20 608,49 zł; 

4) droga "Do Kwaśnego” – wykonano dolną warstwę podbudowę o długości 115 mb, wartość 

zadania 10 278,42 zł; 
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5) droga "Do Paska” – wykonano nakładkę na istniejącej nawierzchni o długości 28 mb, wartość 

zadania 17 236,67 zł; 

6) droga "Przez Olszaniówkę" – wykonano nakładkę na istniejącej nawierzchni o długości 200 mb; 

wartość zadania 69 347,42 zł; 

7) plac koło stadionu – wykonano dolną i górną warstwę podbudowy oraz nawierzchnię z płyt 

ażurowych w ilości 127 m2, wartość zadania 13 530,41 zł. 

W msc Tworkowa oddano do użytku inwestycje realizowane w roku 2023 na ogólną wartość 

314 402,77 zł na następujących drogach i placach: 

1) droga "Do Rzepy" – wykonano dolną i górną warstwę podbudowy oraz nawierzchnię bitumiczną 

o długości 87 mb, wartość zadania 47 728,75 zł; 

2) droga "Do Rożkowicza" wykonano dolną i górną warstwę podbudowy oraz nawierzchnię 

bitumiczną o długości 55 mb, wartość zadania 22 018,75 zł; 

3) droga "Do Urbańczyka" – wykonano dolną warstwę podbudowę o długości 210 mb, wartość 

zadania 16 300,52 zł; 

4) droga "Rożnówka" – wykonano nakładkę na istniejącej nawierzchni o długości 290 mb, wartość 

zadania 121 933,75 zł; 

5) „Parking przy cmentarzu” – wykonano dolną i górną warstwę podbudowy oraz nawierzchnię 

bitumiczną o powierzchni 660 m2 mb wartość zadania 106 421,00 zł. 

W msc. Piaski Drużków oddano do użytku inwestycje realizowane w roku 2023 na ogólną 

wartość 200 125,51 zł na następujących drogach; 

1) droga "Na Góry" – wykonano dolną i górną warstwę podbudowę o długości 50 mb, wartość 

zadania 8 767,77 zł; 

2) droga "Harcówka Habalina Trąbki" – wykonano nakładkę na istniejącej nawierzchni o długości 

310 mb, wartość zadania 147 242,54 zł; 

3) droga "Od szkoły do Rzezawy" – wykonano nakładkę na istniejącej nawierzchni o długości 105 

mb, wartość zadania 30 479,50 zł; 

4) droga "Trąbki Górna" – wykonano nakładkę na istniejącej nawierzchni o długości 30 mb, wartość 

zadania 13 635,70 zł. 

W msc. Złota oddano do użytku inwestycje realizowane w roku 2023 na ogólną wartość  

192 307,40 zł na następujących drogach i parkingach; 

1) droga "Do Koczwary" – wykonano nakładkę na istniejącej nawierzchni o długości 120 mb, 

wartość zadania 30 770,64 zł; 

2) droga "Nagórze Niedźwiedza" – wykonano nakładkę na istniejącej nawierzchni o długości 233 

mb, wartość zadania 66 868,43 zł; 

3) droga "Za Klarowicza" – wykonano dolną i górną warstwę podbudowę o długości 320 mb, 

wartość zadania 94 668,33 zł. 
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4.3.2. Infrastruktura wodno-kanalizacyjna 

Na terenie Gminy Czchów posiadamy: 

1) sieć wodociągową o długości – 168,2 km, w tym na terenie miejscowości Czchów 36,9 km, na 

obszarach wiejskich 131,3 km. Łączna ilość przyłączy wodociągowych wynosi 2 551 szt., w tym 

na terenie miejscowości Czchów 881 szt., na obszarach wiejskich – 1 670 szt. (stan na 

31.12.2023 r.). Woda dostarczana jest z gminnego ujęcia w Czchowie, które składa się z 7 studni 

kopanych. Ze względu na układ wysokościowy wodociąg pracuje w trzech strefach ciśnienia. 

Praca w tym układzie jest możliwa dzięki sieciowym przepompowniom wody i zbiornikom 

wyrównawczym. Na sieci pracuje 5 przepompowni, 4 hydrofornie i 9 zbiorników 

wyrównawczych.  

Od 2007 roku Gmina Czchów sprzedaje hurtowo wodę do Gminy Gnojnik. W roku 2023 

dostarczono wodę w ilości 69 304 m3 dla mieszkańców Gnojnika. 

2) zbiorczą sieć kanalizacyjną o długości – 77,4 km w tym na obszarze Czchowa 26,1 km i na 

terenach wiejskich 51,3 km. Łączna ilość przyłączy kanalizacyjnych wynosi 1 192 szt., w tym 

w miejscowości Czchów 545 przyłączy, a na obszarze wiejskim 647 szt. (stan na 31.12.2023 r.) 

Kanalizację posiada część mieszkańców miejscowości Czchów, Biskupice Melsztyńskie, 

Domosławice, Tworkowa, Jurków, Złota oraz Tymowa.  

Biorąc pod uwagę zlecone w ostatnim czasie prace polegające na budowie kanalizacji sanitarnej, 

teren objęty aglomeracją Czchów, w którego skład wchodzi część miejscowości: Czchów, Jurków, 

Biskupice Melsztyńskie, Domosławice, Tworkowa, Złota  po ich wykonaniu zostanie wyposażony 

w sieć kanalizacyjną w 99 %. Zapewni to możliwość systematycznego podłączania się do 

kanalizacji sanitarnej nieruchomości znajdujących się na terenie aglomeracji Czchów. 

3) przepompownie ścieków - 11 szt., 

4) biologiczno-mechaniczną oczyszczalnię ścieków w Jurkowie o przepustowości 600 m3/dobę, 

5) przydomowe oczyszczalnie ścieków – przekazane w poprzednich latach mieszkańcom gminy przy 

częściowym dofinansowaniu zakupów z budżetu Gminy Czchów. 

Zaopatrzenie w wodę obszaru Gminy Czchów odbywa się poprzez pobór wód podziemnych 

z ujęcia zlokalizowanego na lewobrzeżnej trasie rzeki Dunajec w miejscowości Czchów. Pobór wody 

odbywa się z ujęcia składającego się z siedmiu studni. Ujęcie wody eksploatowane jest przez Gminę 

Czchów. Na terenie Gminy istnieją również indywidualne ujęcia wody (studnie kopane). W sieć 

wodociągową wyposażone są wszystkie miejscowości gminy Czchów. 
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Zestawienie liczby przyłączy wodociągowych i kanalizacyjnych oraz długości sieci wodociągowej 

i kanalizacyjnej w latach 2021-2023 

Rok Miasto/wieś 
Liczba przyłączy Długość sieci 

wodociągowych kanalizacyjnych wodociągowej kanalizacyjnej 

2021 
miasto 937 525 36,9 km 23,7 km 

wieś 1657 625 127,4 km 50,0 km 

Aktualizacja przyłączy (usunięcie nieistniejących i powielonych przyłączy wod.-kan.) 

2022 
miasto 861 511 36,9 km 23,8 km 

wieś 1535 600 130,9 km 51,3 km 

2023 
miasto 881 545 36,9 km 26,1 km 

wieś 1670 647 131,3 km 51,3 km 

4.3.3. Gospodarowanie odpadami komunalnymi 

Usługi w zakresie odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych w 2023 r. świadczone 

były przez podmiot wybrany w drodze przetargu nieograniczonego, Firmę Usługowo–Handlową 

„DIMARCO”, wpisany do rejestru działalności regulowanej w zakresie odbierania odpadów 

komunalnych od właścicieli nieruchomości (dot. nieruchomości zamieszkałych oraz nieruchomości 

na których znajdują się domki letniskowe lub inne nieruchomości wykorzystywane na cele 

rekreacyjno-wypoczynkowe). 

Nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają na nich odpady 

komunalne, wyłączone są ze zorganizowanego systemu gospodarowania odpadami komunalnymi 

prowadzonego przez Gminę. Właściciele tych nieruchomości zobowiązani są we własnym zakresie 

do podpisywania umów na odbiór odpadów komunalnych z prowadzonej działalności na zasadach 

cywilno-prawnych z przedsiębiorcami posiadającymi wpis do rejestru działalności regulowanej 

Gminy Czchów. 

W ramach wywiązania się z ustawowego obowiązku zapewnienia porządku i czystości na 

terenie Gminy Czchów funkcjonuje Punkt selektywnego zbierania odpadów komunalnych (PSZOK), 

zlokalizowany na ul. Kazimierza Wielkiego 3, 32-860 Czchów, obsługiwany przez firmę zajmującą się 

odbieraniem odpadów komunalnych od nieruchomości zamieszkałych z terenu Gminy Czchów tj. 

Firmę Usługowo–Handlową „DIMARCO”.  

Dane statystyczne (2021-2023) 

Liczba osób zameldowanych na podstawie danych z Ewidencji Ludności (stali mieszkańcy) 

LP. OBSZAR 

LICZBA OSÓB 

ZAMELDOWANYCH 

na dzień 31.12.2021 r. 

LICZBA OSÓB 

ZAMELDOWANYCH 

na dzień 31.12.2022 r. 

LICZBA OSÓB 

ZAMELDOWANYCH 

na dzień 31.12.2023 r. 

1 Obszar miejski 2314 2298 2270 
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2 Obszar wiejski 7526 7497 7487 

RAZEM 9840 9795 9757 

 

Liczba mieszkańców Gminy Czchów na podstawie danych pochodzących ze złożonych przez 

właścicieli nieruchomości deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi  

LP. OBSZAR 
LICZBA OSÓB 

na dzień 31.12.2021 r. 

LICZBA OSÓB 

na dzień 31.12.2022 r. 

LICZBA OSÓB 

na dzień 31.12.2023 r. 

1 Obszar miejski 1802 1783 1782 

2 Obszar wiejski 5924 5928 5858 

RAZEM 7 726 7711 7640 

 

Różnica pomiędzy liczbą osób zameldowanych na terenie Gminy Czchów, a liczbą osób 

objętych systemem gospodarowania odpadami komunalnymi wynika z faktu, iż część mieszkańców, 

ze względu na naukę lub pracę zarobkową, przebywa poza granicami Gminy i w miejscu czasowego 

pobytu ponoszą opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Dane zawarte w deklaracjach 

są na bieżąco weryfikowane i sprawdzane w oparciu o informacje posiadane przez tut. Organ.  

Liczba mieszkańców Gminy Czchów z podziałem według sposobu gromadzenia odpadów 

w oparciu o złożone deklaracje o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi – 

nieruchomości zamieszkałe 

LP. OBSZAR 

SPOSÓB GROMADZENIA 

ODPADÓW 

(LICZBA OSÓB) 

stan na dzień 31.12.2021 r. 

SPOSÓB GROMADZENIA 

ODPADÓW 

(LICZBA OSÓB) 

stan na dzień 31.12.2022 r. 

SPOSÓB GROMADZENIA 

ODPADÓW 

(LICZBA OSÓB) 

stan na dzień 31.12.2023 r. 

Z 

KOMPOSTOW

NIKIEM 

BEZ 

KOMPOSTO

WNIKA 

Z 

KOMPOSTO

WNIKIEM 

BEZ 

KOMPOSTO

WNIKA 

Z 

KOMPOSTO

WNIKIEM 

BEZ 

KOMPOSTO

WNIKA 

1 
Obszar 

miejski 
1454 348 1493 290 1503 279 

2 
Obszar 

wiejski 
5 363 561 5468 460 5460 398 

RAZEM 6 817 909 6961 750 6963 677 

Wprowadzenie ulgi „za kompostowanie” zachęciło kolejnych właścicieli nieruchomości do 

zagospodarowywania bioodpadów we własnym zakresie na nieruchomościach, przez co przyczyniło 

się do ograniczenia ilości bioodpadów oddawanych przez mieszkańców w ramach systemu 

gospodarki odpadami funkcjonującego na terenie Gminy Czchów. 
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Liczba gospodarstw Gminy Czchów według sposobu gromadzenia odpadów w oparciu o złożone 

deklaracje o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi  

LP. OBSZAR 

LICZBA 

GOSPODARSTW 

ZAMIESZKAŁYCH 

na dzień 31.12.2021 r. 

LICZBA 

GOSPODARSTW 

ZAMIESZKAŁYCH 

na dzień 31.12.2022 r. 

LICZBA 

GOSPODARSTW 

ZAMIESZKAŁYCH 

na dzień 31.12.2023 r. 

1 Obszar miejski 589 599 607 

2 Obszar wiejski 1712 1789 1802 

RAZEM 2 301 2388 2409 
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Liczba gospodarstw Gminy Czchów z podziałem według sposobu gromadzenia odpadów w oparciu o złożone deklaracje o wysokości opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi – nieruchomości zamieszkałe 

 

LP. OBSZAR 

SPOSÓB GROMADZENIA ODPADÓW 

(LICZBA GOSPODARSTW) 

stan na dzień 31.12.2021 r. 

SPOSÓB GROMADZENIA ODPADÓW 

(LICZBA GOSPODARSTW) 

stan na dzień 31.12.2022 r. 

SPOSÓB GROMADZENIA ODPADÓW 

(LICZBA GOSPODARSTW) 

stan na dzień 31.12.2023 r. 

Z 

KOMPOSTOWNIKIEM 

BEZ 

KOMPOSTOWNIKA 

Z 

KOMPOSTOWNIKIEM 

BEZ 

KOMPOSTOWNIKA 

Z 

KOMPOSTOWNIKIEM 

BEZ 

KOMPOSTOWNIKA 

1 
Obszar 

miejski 
449 140 479 120 491 116 

2 
Obszar 

wiejski 
1512 200 1622 167 1658 144 

RAZEM 1 961 340 2101 287 2149 260 
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Liczba nieruchomości wykorzystywanych na cele rekreacyjno-wypoczynkowe położonych na 

terenie Gminy Czchów w oparciu o złożone deklaracje o wysokości opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi dla nieruchomości na których znajdują się domki 

letniskowe lub inne nieruchomości wykorzystywane na cele rekreacyjno-wypoczynkowe  

LP. OBSZAR 
LICZBA NIERUCHOMOŚCI 

na dzień 31.12.2021 r. 

LICZBA NIERUCHOMOŚCI 

na dzień 31.12.2022 r. 

LICZBA DOMKÓW 

na dzień 31.12.2023 r. 

1 
Obszar 

miejski 
269 274 271 

2 
Obszar 

wiejski 
272 288 275 

RAZEM 541 562 546 

 

Ilość odpadów odebranych z terenu Gminy Czchów (przez wszystkie uprawnione podmioty) 

w oparciu o złożone sprawozdania 

 2021 r. 

2022 r. 

(z wyłączeniem odpadów 

budowlanych 

i rozbiórkowych) 

2023 r. 

(z wyłączeniem odpadów 

budowlanych 

i rozbiórkowych) 

Zmieszane 1212,6850 Mg 1091,0550 Mg 1132,3300 Mg 

Selektywne 801,8342 Mg 521,0796Mg 585,0601 Mg 

RAZEM 2014,5192 Mg 1 612, 1346 Mg 1717,3901 Mg 

 

Mimo obowiązku segregacji nadal występuje duży udział zmieszanych odpadów 

komunalnych w całym strumieniu zbieranych odpadów. 

W 2023 r. wystąpiła nadwyżka z tytułu opłat za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi w kwocie 172 205,75 zł. 

4.3.4. Zadania inwestycyjne Gminy Czchów w 2023 roku 

W ramach referatu Infrastruktury Technicznej i Inwestycji zrealizowano następujące 

zadania:  

1) sieć wodociągowa w msc. Czchów, ul. Garncarska – opracowano projekt oraz uzyskano 

niezbędne pozwolenia, koszt zadania 38 060,99 zł; 

2) zbiornik wody czystej o pojemności V=650 m3 w ramach rozbudowy ujęcia wody w m. 

Czchów, gm. Czchów , wykonano aneks do Programu Funkcjonalno-Użytkowego,  

podpisano umowę w formule „zaprojektuj wybuduj” oraz rozpoczęto realizację zadania. 

Gmina Czchów na realizacje zadania pozyskała dofinansowanie z Rządowego Funduszu 
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Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych w kwocie 4 748 480,00 zł przy całkowitej 

wartości  umowy  8 485 692,62 zł.  

W ramach zadania zostanie wybudowany zbiornik wody czystej o pojemności użytkowej 

650 m3 wraz ze stacją uzdatniania wody.  Nowa stacja będzie działać w pełni automatycznie, 

stan urządzeń będzie monitorowany a dane będą przesyłane do systemu wizualizacji 

komputerowej w siedzibie Urzędu Miejskiego w Czchowie.  Ponadto zadanie przewiduje 

m.in. przebudowę rurociągów doprowadzających wodę z ujęcia wraz z zasilaniem pomp, 

przebudowę kanału spustowego z istniejącego zbiornika oraz budowę rurociągu 

doprowadzającego oraz odprowadzającego wodę z projektowanego zbiornika, budowę 

zewnętrznej instalacji oświetleniowej, budowę instalacji technologicznej do budynku 

technologicznego, zagospodarowanie terenu, utwardzenie dojść oraz nasadzenia zieleni 

ozdobnej.   Przewidywany termin zakończenia realizacji inwestycji to styczeń 2025 roku. 

3) sieć wodociągowa w msc. Tymowa. Zakończono zadanie polegające na budowie sieci 

wodociągowej w wyniku którego wykonano sieć  fi PE 110, w ilości 546 mb, która 

umożliwiła zamknięcie systemu wodociągowego pracjącego w układzie zamkniętej pętli 

z możliwością dwustronnego jej zasilania.  W ramach zadania poniesiono koszty  

w wysokości 217 686,67 zł;  

4) Inkubator Przetwórstwa Lokalnego Produktów Rolnych.  Zakończono roboty budowlane na 

zadaniu, zakupiono sprzęt konferencyjno-szkoleniowy oraz urządzenia przetwórcze, 

przeszkolono pracowników z zakresu obsługi urządzeń. Całkowity koszt zadania  wyniósł  

2 468 625,26 zł, w tym dofinansowanie ze środków z Rządowego Funduszu Polski Ład: 

Program Inwestycji Strategicznych w wysokości 1 970 658,91 zł; 

5) rozbudowa i przebudowa budynku komunalnego w miejscowości Tworkowa.  Wykonano 

instalacje wewnętrzne: wodne, c.o, elektryczne, system odciągania spalin z garażu OSP 

w Tworkowej. Koszt zadania 61 533,32 zł, dofinansowanie  z województwa małopolskiego 

30 000,00 zł; 

6) modernizacja obiektu sportowego w msc. Złota, koszt prac to 29 000,00 zł w ramach 

zadania wykonano modernizację budynku szatni dla zawodników w m. Złota, w tym m.in. 

wykonano attyki wokół budynku, wymieniono orynnowanie, uszczelniono dach, wykonano 

okucia dekarskie, wymieniono zawilgocone ściany, wyszpachlowano i wymalowano ściany, 

wykonano przeróbki instalacji elektrycznej, remont sanitariatów wraz z wymianą 

armatury; 

7) modernizacja poddasza w budynku zaplecza boiska sportowego w msc. Tymowa,  koszt 

prac to 29 756,25 zł. W ramach zadania wykonano monitoring wokół budynku szatni dla 

zawodników, zakupiono materiały, które zostały wykorzystane do modernizacji poddasza 

budynku szatni; 

8) rozbudowa placu rekreacji przy PSP w Jurkowie, koszt prac 35 600,01 zł. W ramach zadania 

wykonano dokumentację techniczną uzyskano pozwolenie na realizację  oraz zakupiono 

zjazd linowy, linarium stożek, huśtawkę metalową podwójną z bocianim gniazdem 

i siedziskiem płaskim. 
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9) wyposażenie placu rekreacji w miejscowości Piaski Drużków, koszt prac 15 420,00 zł. 

W ramach zadania wykonano dokumentację techniczną, uzyskano pozwolenie na 

realizację oraz zakupiono karuzelę tarczową, huśtawkę ważka, huśtawkę pojedynczą 

metalową z siedziskiem płaskim. 

10) rozbudowa wielofunkcyjnego boiska sportowego przy PSP w Tworkowej, koszt prac 

40 904,00 zł. W ramach zadania wykonano dokumentację techniczną, uzyskano 

pozwolenie na realizację oraz zakupiono huśtawkę metalową potrójną z gniazdem 

bocianim i siedziskami mieszanymi, karuzelę tarczową z siedziskami, równoważnię, bujak 

„busik szkolny”, ławkę;  

11) Czchów – zamek projekt aranżacji ruin wraz z jego otoczeniem oraz infrastrukturą 

techniczną i komunikacyjną. Wykonano koncepcję architektoniczną rekonstrukcji zespołu 

zamkowego w Czchowie wraz z jego otoczeniem oraz złożono wniosek do Małopolskiego 

Wojewódzkiego Konserwatora zabytków o wydanie zaleceń konserwatorskich dotyczących  

rekonstrukcji zespołu zamkowego w Czchowie. Koszt zadania 22 140,00 zł; 

12) zakup lamp solarnych; zakupiono lampy solarne w ilości 13 szt. za łączna kwotę 

128 412,00 zł.  

13) budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowościach Czchów i Tworkowa oraz sieci 

wodociągowej w miejscowości Tworkowa. W ramach zadania w 202 3r. wykonano I etap 

robót budowlanych polegających na budowie kanalizacji sanitarnej w miejscowości 

Czchów odcinek R3-R4-R5, st. 77-R9-R10, R9-Pg dz. nr 907/2 –o dł. 1 185 mb oraz budowa 

kanalizacji sanitarnej w miejscowości Czchów odcinek st. 117-L-L2, L-L1 o dł.1 110  mb.  

Koszt inwestycji to 1 493 631,83 zł, w tym dofinansowanie ze środków PROW 

1 345 018,00 zł; 

14) kanalizacja sanitarna w msc. Czchów, ul. Garncarska – opracowano projekt i uzyskano 

niezbędne pozwolenia. Koszt zadania 28 000,00 zł; 

15) kanalizacja sanitarna w msc. Jurków – Szotówka – opracowano projekt oraz uzyskano 

niezbędne pozwolenie. Koszt zadania 46 800,00 zł; 

16) zakupiono kocioł gazowy dla Publicznego Przedszkola w Tymowej, koszt 14 000,00 zł; 

17) zakupiono piec gazowy dla PSP w Czchowie. Koszt 16 507,61 zł; 

18) zakupiono podesty sceniczne w ilości 12 szt. Koszt zakupu 26 814,00 zł;  

19) modernizacja sal lekcyjnych w budynku PSP w Jurkowie.  W ramach zadania wykonano 

prace modernizacyjne polegające na zakupie i montażu nowych wykładzin 

termozgrzewalnych w salach lekcyjnych w PSP w Jurkowie.  Koszt zadania 23 661,51 zł; 

20) wykonanie prac modernizacyjnych w obrębie budynku PSP w Czchowie i Tymowej. 

Poniesione nakłady: Czchów – 29 442,35 zł, Tymowa - 6 323,10 zł. W ramach zadania 

w msc. Czchów – wykonano opaskę w obrębie budynku PSP w Czchowie. Tymowa – 

wykonanie odwodnienia liniowego przy budynku PSP w Tymowej. Łączny koszt zadania to 

35 765,45 zł; 

21) modernizacja sal zabaw w Publicznym Przedszkolu w Jurkowie. W ramach zadania zerwano 

stare posadzki, naprawiono podłoże wraz z ułożeniem nowych paneli i wykładzin, 
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uzupełniono tynki na ścianach i sufitach, wymalowano lamperię oraz odgrzybiono ściany. 

Koszt zadania to 29 520,00 zł.  

4.4. Sfera społeczna 

4.4.1. Oświata 

W Gminie Czchów istnieje sieć jednostek edukacyjnych, począwszy od poziomu 

edukacji przedszkolnej, poprzez obowiązkowe szkoły podstawowe, szkolnictwo 

ponadpodstawowe: Zespół Szkół w Czchowie oraz  Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy 

w Złotej, dla których organem prowadzącym jest  Powiat Brzeski. SOSW w Złotej kształci 

młodzież niepełnosprawną intelektualnie w różnym stopniu. Na terenie gminy nie występują 

placówki niepubliczne.   

Gmina Czchów obecnie jest organem prowadzącym dla 9 jednostek oświatowych 

 (4 samodzielne szkoły podstawowe, 3 przedszkola, 2 zespoły szkół i przedszkoli):  

1) Publiczne Przedszkole w Czchowie; 

2) Publiczne Przedszkole w Jurkowie; 

3) Publiczne Przedszkole w Tymowej; 

4) Publiczna Szkoła Podstawowa w Czchowie; 

5) Publiczna Szkoła Podstawowa w Jurkowie; 

6) Publiczna Szkoła Podstawowa w Tworkowej; 

7) Publiczna Szkoła Podstawowa w Tymowej; 

8) Zespół Szkoły i Przedszkola w Złotej (w skład Zespołu wchodzą: Publiczne Przedszkole 

i Publiczna Szkoła Podstawowa w Złotej); 

9) Zespół Szkół i Przedszkoli w Domosławicach (w skład Zespołu wchodzą: Publiczne 

Przedszkole, Publiczna Szkoła Podstawowa, Szkoła Muzyczna I stopnia w Domosławicach).  

Przedszkola 

Gmina Czchów prowadzi  5 przedszkoli: 3 samodzielne przedszkola w Czchowie, 

Jurkowie i Tymowej oraz przedszkola funkcjonujące w zespołach szkolno-przedszkolnych  

w Domosławicach i Złotej. Ponadto na terenie gminy funkcjonują : Przedszkole Specjalne 

w SOSW w Złotej (organ prowadzący - Powiat Brzeski), oddział przedszkolny w  PSP 

w Wytrzyszczce (organ prowadzący - Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Wytrzyszczka 

i Będzieszyna).  

Wychowaniem przedszkolnym w roku szkolnym 2023/2024 objętych jest 399 dzieci,  

w tym w przedszkolach 365 i 34 w oddziałach przedszkolnych w szkołach podstawowych. 

W przedszkolach dzieci uczęszczają na zajęcia w 3 lub 4 oddziałach, w tym również do 

oddziałów „zerowych” . Gminna sieć przedszkoli jest dostosowana do potrzeb mieszkańców. 

Organizacyjnie możliwe jest zwiększenie liczby miejsc. Tylko w nielicznych przypadkach droga 

dziecka do przedszkola jest większa niż 3 km. Czas pracy przedszkoli jest dostosowany do 
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potrzeb związanych  z zapewnieniem opieki dla dzieci optymalnie w każdej miejscowości 

zgodnie z deklaracjami rodziców dzieci uczęszczających do przedszkola. 

Przedszkola w Gminie Czchów w latach  2020/2021 - 2023/2024  

Placówki wychowania 

przedszkolnego 
2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 

Liczba przedszkoli 5 5 5 5 

Liczba miejsc  

w przedszkolach 
375 375 375 400 

Liczba dzieci  

w przedszkolach 

375   +  75  

w  OP 

229   +  

105  w  OP 

335 + 33 w 

OP 

365 + 41 

w OP 

Źródło: UM w Czchowie 

 

Szkoły podstawowe  

Na sieć szkół podstawowych na terenie Gminy Czchów składają się: sześć szkół, dla 

których organem prowadzącym jest Gmina Czchów oraz szkoła podstawowa w Wytrzyszczce 

prowadzona przez Stowarzyszenie Rozwoju Wsi  Wytrzyszczka i Będzieszyna.  

Gmina Czchów - liczba uczniów szkół podstawowych w latach 2020/2021 - 2023/2024 

Szkoły podstawowe 

Liczba 

uczniów 

2020/2021 

Liczba 

uczniów 

2021/2022 

Liczba 

uczniów 

2022/2023 

Liczba 

uczniów 

2023/2024 

1. 
Publiczna Szkoła 
Podstawowa w Czchowie 

256 + 34 OP 264 + 33 OP 266 + 20 OP 256 + 27 OP 

2. 
Publiczna Szkoła 
Podstawowa im. Jana 
Pawła II w Jurkowie  

154 144 135 135 

3. 

Publiczna Szkoła 
Podstawowa im. ks. prof. 
Józefa Tischnera w Zespole 
Szkół i Przedszkola im. ks. 
prof. Józefa Tischnera w 
Domosławicach 

165 169 162 148 

4. 
Publiczna Szkoła 
Podstawowa  im. św.Urszuli 
Ledóchowskiej w Tymowej 

175 164 145 157 

5. 

Publiczna Szkoła 
Podstawowa im. Ignacego 
Jana Paderewskiego 
w Tworkowej  

92 + 17 OP 100 + 20 OP 105 + 13 99 + 7 OP 
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6. 

Publiczna Szkoła 
Podstawowa im. Adama 
Mickiewicza w  Zespole 
Szkoły i Przedszkola w 
Złotej 

133 136 133 132 

7. 

Publiczna Szkoła 
Podstawowa w 
Wytrzyszczce (prowadzona 
przez Stowarzyszenie 
Rozwoju Wsi Wytrzyszczka i 
Będzieszyna) 

44 + OP 14 34 + 9 OP 33 + 9 OP 34 + 7 OP 

Suma 995 + 48 OP 
1011 + 62 

OP 
979 + 42 OP 862 + 41 OP 

Źródło: UM w Czchowie 

 

Szkoła muzyczna I stopnia 

W Zespole Szkół i Przedszkola w Domosławicach funkcjonuje Szkoła Muzyczna I stopnia 

do której uczęszcza w roku szkolnym 2023/2024 – 570 dzieci. Nauka odbywa się popołudniami 

w budynku ZSiP Domosławice oraz w oddziałach zamiejscowych w Gminach: Gromnik, Dębno, 

Zakliczyn, Iwkowa, Wojnicz, Łososina Dolna, Radłów. 

Procesy demograficzne bezpośrednio wpływają na kształt sieci szkolnej, na 

wykorzystanie budynków, pomieszczeń i wyposażenia, a także na koszty prowadzenia każdej 

szkoły. To przeciętna liczba uczniów w oddziale klasowym jest wyznacznikiem jednostkowych 

kosztów nauczania. Mała ilość uczniów, co prawda przekłada się na korzystniejsze warunki 

pracy nauczycieli, pozwala na bardziej zindywidualizowane podejście do uczniów, ale znacznie 

zwiększa koszty w danej szkole. Średnia wielkość oddziału klasowego ma bezpośredni wpływ 

na koszty prowadzenia jednostki szkolnej.  

Porównując liczbę uczniów w oddziałach klasowych w poszczególnych szkołach można 

zauważyć, iż za wyjątkiem szkoły podstawowej w Tworkowej (średnio 13,5 dzieci)  średnia 

liczba uczniów na oddział wynosi od 15 do 20 dzieci.  

Etaty nauczycieli i pracowników obsługi w szkołach w 2023 roku 

Struktura zatrudnienia  w szkołach i przedszkolach według stopni awansu w roku 

szkolnym 2023/2024 została zaprezentowana w tabeli poniżej. Przedstawia ona strukturę 

zatrudnienia w przeliczeniu na pełne etaty. Zatrudnienie związane jest z ramowymi planami 

nauczania dla poszczególnych oddziałów w szkołach i przedszkolach, które determinują 

zapotrzebowanie na określoną liczbę godzin dla nauczycieli uczących poszczególnych 

przedmiotów. Zaprezentowana tabela obrazuje nam rozkład etatów w poszczególnych 

jednostkach oświatowych Gminy Czchów. Zatrudnienie nauczycieli jest dostosowane do 

potrzeb realizacji podstawy programowej, jak również zapewnienia uczniom ze specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi odpowiedniej ilości zajęć. Stopnie awansu odzwierciedlają i są silnie 
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skorelowane ze stażem pracy nauczycieli, ich rozwojem zawodowym i doświadczeniem 

w pracy z dziećmi i młodzieżą. W Gminie Czchów wymiar etatów przeliczeniowych nauczycieli 

to 210,66 etatu w tym: 47,15 to nauczyciele początkujący ( duża liczba, to nauczyciele szkoły 

muzycznej), 54,91 nauczycieli mianowani oraz 108,60 nauczyciele dyplomowani. Kadra 

nauczycielska naszych jednostek oświatowych regularnie podnosi swoje kwalifikacje 

uczestnicząc w różnego rodzaju szkoleniach, warsztatach, konferencjach, czy też studiach 

podyplomowych. Liczba zatrudnionych pracowników administracyjno-obsługowych wynosi 

63,48 etatu. 

Średnioroczna struktura zatrudnienia nauczycieli wg stopnia awansu zawodowego w 2023 r. 

oraz pracowników administracyjno-obsługowych 

Liczba 

nauczycieli 
stopień awansu ( w etatach) 

Liczba 

pracowników 

administracyjno 

-obsługowych 

(etaty) 

szkoła 
stażysta kontraktowy mianowany dyplomowany RAZEM  

początkujący mianowany dyplomowany RAZEM  

PSP Czchów 2,50 6,88 22,14 31,52 14,45 

ZSiP 

Domosławice 
29,20 33,62 23,10 85,92 12,84 

PSP Jurków 1,73 3,22 13,00 17,95 7,75 

PSP 

Tworkowa 
3,46 2,68 9,78 15,92 4,66 

PSP Tymowa 2,87 1,98 14,70 19,55 5,30 

ZSiP Złota 2,35 4,20 11,70 18,25 4,06 

PP Czchów 1,90 0,32 4,79 7,01 5,42 

PP Jurków 2,07 0,40 5,16 7,63 4,50 

PP Tymowa 1,07 1,61 4,23 6,91 4,50 

RAZEM 2020 8,79 49,73 43,62 102,79 204,93 63,48 

RAZEM 2021 4,77 49,12 60,07 104,91 218,87 63,48 

RAZEM 2022 53,33 75,01 110,86 239,20 63,48 

RAZEM 2023 47,15 54,91 108,60 210,66 63,48 

Źródło: UM w Czchowie 

 

Finansowanie gminnej oświaty  

Finansowanie prowadzonych przez gminę szkół i przedszkoli, to jedno  

z najważniejszych zadań. Gmina Czchów podobnie jak inne gminy w Polsce ponosi znaczny 

wysiłek finansowy w obszarze edukacji, bowiem ustawodawstwo precyzyjnie określa 

wymagania ilościowe, do których należą zapewnienie odpowiedniego poziomu wynagrodzeń 

nauczycieli w zależności od stopnia awansu zawodowego oraz zapewnienie wydatków na 
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doskonalenie i dokształcanie nauczycieli. Ponadto koszty stałe utrzymania 9 jednostek 

oświatowych zajmują również znaczące miejsce w gminnym budżecie.  

Z założeń  MEN wynika, że subwencja oświatowa dla samorządów powinna zaspokajać 

wydatki na realizację gminnych zadań oświatowych, w szczególności na bieżącą działalność 

szkół podstawowych, nie uwzględniając oczywiście przedszkoli, dowozu uczniów, świetlic 

i stołówek. Założenia te nie mają pokrycia w rzeczywistości.   

Wydatki na oświatę w 2023 roku wynosiły 28 491 663,08 zł, z czego 20 134 738,00 zł 

(70,7 %) pokryte zostały z subwencji oświatowej, przekazanej z budżetu państwa. Subwencja 

oświatowa w Gminie Czchów kształtuje się na poziomie około 20  mln złotych i jest to kwota 

nie wystarczająca na sfinansowanie zadań z zakresu oświaty i wychowania, dlatego też 

z gminnego budżetu w 2023 r. dodatkowo przeznaczono kwotę ponad 8 mln złotych. 

W Gminie Czchów  działa Gminny Klub Dziecięcy „Miś”. W Klubie Dziecięcym 

zatrudniono 8 pracowników, w tym 4 opiekunów, opieką objęto 20 dzieci. Na działalność 

Klubu Dziecięcego w 2023 r. wydatkowano łącznie  359 795,89 zł. 

Część oświatowa subwencji ogólnej, jako procent wydatków ogółem w latach 2020-2023  

ROK Wydatki ogółem subwencja 
Subwencja jako % 

całości 

2020 22 844 480,19 zł 15 496 227 zł 67,8 % 

2021 24 438 613,96 zł 15 468 641 zł 63,3 % 

2022 26 054 906,17 zł 16 385 793 zł 62,9 % 

2023 28 491 663,08 zł 20 134 738 zł 70,7 % 

4.4.2. Kultura, sport, turystyka 

Głównym organizatorem życia kulturalnego w Gminie Czchów jest Miejski Ośrodek 

Kultury, Sportu i Rekreacji w Czchowie. MOKSiR to samorządowa jednostka kultury, dla której 

organem prowadzącym jest Burmistrz Czchowa. Celem MOKSiR jest prowadzenie 

wielokierunkowej działalności rozwijającej i zaspokajającej potrzeby kulturalne, sportowo-

rekreacyjne i turystyczne mieszkańców miasta i Gminy Czchów.  

Kultura  

Do podstawowych zadań MOKSiR należy m.in.: organizowanie różnorodnych form 

edukacji kulturalnej oraz wychowania przez sztukę i folklor, stwarzanie warunków dla 

amatorskiego ruchu artystycznego, kół i klubów zainteresowań, sekcji i zespołów, 

organizowanie spektakli, koncertów, przeglądów, konkursów, imprez artystycznych, 

rozrywkowych, organizowanie wystaw stałych, czasowych i objazdowych, prowadzenie 

działalności wydawniczej, gromadzenie dóbr kultury i materiałów dokumentacyjnych, 

organizacja imprez kulturalnych i sportowo-rekreacyjnych, w tym z zakresu działań na rzecz 

integracji ze środowiskiem osób niepełnosprawnych. MOKSiR jest głównym organizatorem 
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gminnych obchodów rocznic i świąt państwowych, lokalnych i regionalnych. Wśród inicjatyw 

zrealizowanych w 2023 roku należy wymienić:  Noworoczny koncert kolęd i pastorałek, 

spektakl pt. „Wigilijna noc”, wielkanocny kiermasz charytatywny, koncert dla mam, Baszta Jazz 

Festiwal, Dni Czchowa, Gminne Dożynki w Tymowej, jubileusz 10-lecia Klubu Seniora „Nasza 

Chata”, „Przedszkolaki odpalają święta”, Gminny Przegląd Kolęd i Pastorałek, Konkurs Piosenki 

Dziecięcej i Młodzieżowej „Majstersztyk”. Należy także podkreślić regularną działalność 

MOKSIR w zakresie rozwijania uzdolnień artystycznych dzieci : zajęcia plastyczno-artystyczne, 

wokalne, taneczne, czy teatralne. 

Sport 

Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Czchowie prowadzi różnorodną 

działalność w zakresie sportu, dotyczącą zarówno prowadzenia regularnych zajęć sportowych, 

organizację turniejów sportowych, współpracę z Powiatem Brzeskim przy organizacji 

rywalizacji międzyszkolnej na poziomie powiatu czy współorganizowanie dużych imprez 

sportowych czy rekreacyjnych oraz administrację obiektami sportowymi w gminie Czchów. 

1) obiekty sportowe – zabezpieczenie bazy sportowej i utrzymanie obiektów.  

Ośrodek jest administratorem obiektów sportowych i rekreacyjnych znajdujących się na 

terenie Gminy Czchów, są to:  

a) Stadion Miejski w Czchowie - realizowane są tutaj zajęcia szkolne, rozgrywki 

i turnieje sportowe gminne, powiatowe i wojewódzkie, a także treningi sekcji 

piłkarskiej MOKSiR Piast Czchów oraz mecze ligowe.  

b) Hala Sportowa w Czchowie realizowane są tutaj zajęcia szkolne, rozgrywki i turnieje 

sportowe gminne, powiatowe i wojewódzkie, a także treningi sekcji sportowych 

MOKSiR Piast Czchów oraz MOKSiR Sekcja Tenisa Stołowego.  

c) Obiekt rekreacyjno-sportowy w Tymowej realizowane są zajęcia szkolne, rozgrywki 

i turnieje sportowe gminne, a także treningi sekcji piłkarskiej MOKSiR Tymon 

Tymowa oraz mecze ligowe.  

d) Działka rekreacyjna na Będzieszynie. Miejsce spotkań dzieci i młodzieży z tej 

miejscowości. 

2) zajęcia sportowe organizowane przez MOKSIR: 

a) sekcja piłkarska - MOKSiR PIAST Czchów – Obecnie sekcja liczy 6 grup treningowych: 

Żaki, Skrzaty, Orliki, Młodziki, Juniorzy młodsi. W zajęciach uczestniczy blisko 120 

osób. Priorytetem prowadzonej edukacji sportowej jest szkolenie w zakresie piłki 

nożnej połączone z ogólnym rozwojem dzieci i młodzieży. Sekcja uczestniczyła 

w wielu turniejach, sparingach, meczach piłki nożnej.  

b) Sekcja piłkarska TYMON Tymowa – zrzesza młodzież oraz osoby dorosłe – ok. 

25 osób, którzy biorą udział w rozgrywkach ligowych w piłce nożnej. 

c) Sekcja piłkarska TEMIDA Złota – zrzesza młodzież oraz osoby dorosłe, obecnie 

sekcja zrzesza 25 zawodników, którzy biorą udział w rozgrywkach ligowych w piłce 

nożnej.  
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d) Sekcja tenisa stołowego hala sportowa w Czchowie - zajęcia prowadzone na Hali 

Sportowej w Czchowie trzy razy w tygodniu (1,5 h), bierze w nich udział około 

30 uczestników. Członkowie sekcji uczestniczyli w wielu turniejach i zawodach 

zajmując miejsca na podium.  

e) Koło szachowe - spotkania koła szachowego rozwijają logiczne myślenie, 

poprawiają pamięć i koncentrację, a prowadzone są w czchowskich piwnicach raz 

w tygodniu. Na zajęcia uczęszcza ok 20 osób. 

3) wydarzenia sportowo-rekreacyjne:  

a) Mistrzostwa i turnieje wojewódzkie w tenisie stołowym. W 2023 roku MOKSiR był 

współorganizatorem m.in. Mistrzostwa Województwa Małopolskiego Kadetek 

i Kadetów w Tenisie Stołowym. 

b) Liczne turnieje piłkarskie skierowane do różnych grup wiekowych m.in. Powiat 

Brzeski Futsal Cup 2023, dekanalne rozgrywki w piłce nożnej. 

c) 25. Bieg Floriański  - W wydarzeniu wzięli udział młodzież ze szkól podstawowych 

naszej gminy oraz zawodnicy z Zakliczyna czy Porąbki Uszewskiej. 

Turystyka 

Obsługą ruchu turystycznego na zamku zajmuje się MOKSiR. Zamek w Czchowie jest 

jednym z najstarszych zamków królewskich, niegdyś strzegących traktu handlowego 

prowadzącego na Węgry i Czechy. W 2018 roku dobudowano kolejne elementy zamku m. in. 

wykonano pomost drewniany nad doliną, zrekonstruowano basztę bramną, dobudowano 

piwnice pod budynkiem mieszkalnym, nadbudowano istniejące mury. W budynku strażnika na 

zamku znajduje się stała wystawa archeologiczna przedstawiająca repliki znalezisk 

wydobytych podczas wykopalisk. Zwiedzanie wystawy dostępne jest w ramach zwiedzania 

zamku. Dodatkowo na całym Wzgórzu Zamkowym utworzono Szlak Militarno-Historyczny, 

gdzie umieszczono repliki broni z trzech okresów od średniowiecza do XX. wieku. MOKSiR 

w Czchowie realizuje zadania związane z turystyką w naszym regionie oprowadzając turystów 

indywidualnych lub grupy zorganizowane. W 2023 roku wzięliśmy udział w kolejnej edycji 

Spacerków po Czchowie, organizowanych przez TOT, polegającą na oprowadzaniu turystów 

w każdą wakacyjną niedzielę oraz 15 sierpnia. W sezonie turystycznym MOKSIR w Czchowie 

prowadzi Punkt Informacji Turystycznej, który mieści się na Rynku 3 w Czchowie. 

Z prowadzonych statystyk wynika, że od maja do października 2023 r. do punktu obsługi 

turystycznej zwróciło się ponad 5000 osób; Spacerki po Czchowie, w tym zwiedzanie zamku  

ok. 200 osób; grupy zwiedzające z przewodnikiem – około 2000 osób; indywidualni turyści – 

6000; szacunkowo niezarejestrowani – ok. 13000 osób. 

Współpraca ze Stowarzyszeniem Przyjaciół Ziemi Czchowskiej 

Możliwość pozyskiwania środków zewnętrznych przez organizacje pozarządowe jest 

podstawa współpracy Miejskiego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Czchowie ze 

Stowarzyszeniem Przyjaciół Ziemi Czchowskiej. To współdziałanie zaowocował realizacja kilku 

wydarzeń kulturalnych, edukacyjnych czy społecznych m.in. konkurs historyczny „Kazimierz 
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Wielki i jego czasy”, zakup wyposażenia dla podmiotu działającego w sferze kultury, warsztaty 

plastyczno-techniczne, półkolonia prozdrowotna, wydarzenie kulturalne „Czchów 

średniowieczne inspiracje”, warsztaty ekologiczne, projekt edukacyjny w zakresie 

wykorzystania nowych technologii, utworzenie drużyny siatkarskiej.  

4.4.3. Biblioteki w gminie 

Miejska Biblioteka Publiczna to instytucja kultury, której główną funkcją jest 

zaspakajanie i rozbudzanie potrzeb czytelniczych, upowszechnianie wiedzy oraz rozwój 

kultury. Sieć biblioteczną tworzą niezmiennie: Miejska Biblioteka Publiczna w Czchowie  oraz 

Filie Biblioteczne w Jurkowie i Tymowej. W roku 2023 zakupiono 2164 nowych książek na 

kwotę  43352,00 zł.  

 W 2023 r. zostaje wprowadzone dodatkowe ułatwienie dla czytelników - księgozbiór 

naszej biblioteki został udostępniony w aplikacji na telefon SOWA MOBI. W latach 2020-2023 

przeznaczyliśmy na zakup książek 130 286,04 zł wzbogacając bibliotekę o 6 487 pozycji.  

Poniżej tabela przedstawiająca statystyki w poszczególnych latach. 

 

Z przedsięwzięć promujących i upowszechniających czytelnictwo, obok działalności 

statutowej biblioteki, gromadzenia, opracowania i udostępniania księgozbioru,  we wszystkich  

placówkach prowadzona jest działalność kulturalno-oświatowa. Regularnie co roku 

organizowane są lekcje biblioteczne m.in. z okazji Tygodnia Bibliotek, Dnia Pluszowego Misia, 

Dnia Kropki czy też Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania.   

W latach 2022 oraz 2023 w celu wzbogacenia oferty bibliotecznej oraz popularyzacji 

czytelnictwa organizowana była Akcja "Kup Książkę dla biblioteki", dzięki której udało się 

wzbogacić księgozbiór o 250 książek oraz 50 audiobooków. 

Miejska Biblioteka Publiczna w Czchowie jest także wydawcą miesięcznika 

informacyjnego gminy Czchów „Czas Czchowa”. W skali roku wydawanych jest 8 numerów 

czasopisma, każdy liczy 40 stron i kolportowany jest do 14 punktów sprzedażowych. 

Rok 
Liczba 

czytelników 
Liczba wypożyczeń 

Liczba zakupionych 

książek 

Kwota wydana 

na książki 

2020 1208 17917 1501 27916,46 zł 

2021 1406 30545 1300 26008,92 zł 

2022 1568 33613 1522 33008,66 zł 

2023 1525 37338 2164 43352,00 zł 

RAZEM 5707 119413 6487 130286,04 
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Biblioteka, to szczególne miejsce, w którym bibliotekarze sięgają po różne rozwiązania, 

tak, by zainteresować mieszkańców naszej gminy swoją działalnością. Swoje działania 

kreujemy tak, by użytkownicy przez oferowane formy aktywności uczestniczyli w procesie 

indywidualnego rozwoju i samorealizacji, bez względu na wiek, zdolności, czy umiejętności. 

4.4.4. Polityka społeczna w gminie 

Struktura służby zdrowia 

Na terenie Gminy Czchów opiekę zdrowotną świadczą dwa niepubliczne zakłady 

zdrowotne: NZOZ „DARMED” Poradnia Medycyny Rodzinnej w Czchowie (poradnie 

w Czchowie i Złotej) oraz NZOZ „MIROMED” w Jurkowie. W Gminie Czchów działają 3 apteki 

ogólnodostępne. Ponadto, w ramach Wojewódzkiego Systemu Zdrowotnego, w Czchowie 

znajduje się punkt stacjonowania karetki pogotowia ratunkowego. Na terenie gminy 

funkcjonował 1 podmiot leczniczy, zarządzany przez gminę – zakład opiekuńczo-leczniczy, 

działający w strukturze Samodzielnego Publicznego Gminnego Zakładu Opieki Zdrowotnej, 

który jednocześnie jest także organizatorem usług w zakresie rehabilitacji, ginekologii oraz 

stomatologii. 

Pomoc społeczna oraz świadczenia rodzinne 

Celem działania Ośrodka Pomocy Społecznej jest rozpoznawanie oraz zaspokojenie 

niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin, które własnym staraniem, możliwościami 

i uprawnieniami nie są w stanie pokonać trudności życiowych, a także umożliwienie im 

bytowania w warunkach odpowiadających godności człowieka. Działania Ośrodka Pomocy 

Społecznej winny w miarę możliwości zmierzać do życiowego usamodzielniania się osób 

i rodzin oraz do ich integracji ze środowiskiem, jak również zapobiegać powstawaniu nowych 

problemów społecznych rodzących zapotrzebowanie na świadczenia pomocy społecznej. 

Ogółem plan budżetu Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czchowie na dzień 

31 grudnia 2023 wynosił 5 699 967,15 zł. Plan wydatków budżetowych został wykonany  

98,47 % w kwocie 5 514 361,51 zł. 

Budżet Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czchowie w latach 2020-2023 

Rok Plan ogółem Wykonanie ogółem 

2020 5 184 205,73 zł 5 088 536,14 zł 

2021 5 584 086,22 zł 5 514 361,51 zł 

2022 6 761 209,17 zł 6 638 571,95 zł 

2023 5 699 967,15 zł 5 613 052,59 zł 

 

 Nastąpił wzrost wydatków w odniesieniu do lat poprzednich. Zwiększenie wydatków 

wynika m.in. z realizacji przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  od stycznia 2022 r. dodatku 
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osłonowego, pomocy dla Ukrainy, prowadzenie Projektu „Lepsze Jutro”, wzrostu kosztów 

utrzymania mieszkańców w DPS-ie,  wzrost wypłat kosztów na świadczenie pielęgnacyjne 

przyznane przez Sąd. 

Realizacja najważniejszy zadań/wydatków w 2023 r. przedstawiała się następująco: 

1) Świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz składki na 

ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego: 

a) zasiłek rodzinny, liczba świadczeń 7236  na kwotę 815 666,63 zł - spadek wydatków 

o 17,6 % w odniesieniu do roku 2022, 

b) dodatki do zasiłku rodzinnego, liczba świadczeń 4495 na kwotę 520 019,85 zł - 

spadek wydatków  o 21,2 % w odniesieniu do roku 2022, 

c) świadczenia opiekuńcze, liczba świadczeń 2298 na kwotę 1 453 849,24 zł -  wzrost 

wydatków  o 5 % w odniesieniu do roku 2022, 

d) jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka, liczba świadczeń 27 na kwotę 

27 000,00 zł - spadek wydatków  o 53,4 % w odniesieniu do roku 2022, 

e) świadczenie rodzicielskie, liczba świadczeń 89 na kwotę 82 881,40 zł - spadek 

wydatków  o 40,5 % w odniesieniu do roku 2022, 

f) zasiłek dla opiekuna, liczba świadczeń 4 na kwotę  1 984,00 zł - spadek wydatków  

o 88,6 % w odniesieniu do roku 2022, 

g) w ramach realizacji ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów  

wypłacono świadczenia z funduszu  alimentacyjnego na łączna kwotę 152 908,94 

zł, co stanowiło 340 świadczeń - spadek wydatków  o 18,7% w odniesieniu do roku 

2022. 

2) zasiłki stałe, okresowe, celowe i pomoc w naturze oraz składki na ubezpieczenia 

emerytalne i rentowe:  

a) zasiłki stałe, 312 świadczeń na łączną kwotę 201 359,22 zł - wzrost wydatków o 6,4 

% w odniesieniu do roku 2022, 

b) zasiłki okresowe, 239 świadczeń na kwotę 144 725,25 zł - wzrost wydatków o 8,3 % 

w odniesieniu do roku 2022, 

c) zasiłki celowe, 73 świadczenia na kwotę 23 209,00 zł - wzrost wydatków o 40,00 % 

w odniesieniu do roku 2022, 

d) pomocy w formie rzeczowej, 7 rodzin, 16 świadczeń na kwotę 9 328,68 zł - spadek 

wydatków o 40,00 % w odniesieniu do roku 2022, 

e) zasiłki celowe specjalne dla 24 rodzin, którym udzielono 45 świadczeń na kwotę 

23 114,00 zł - spadek wydatków o 15,4 % w odniesieniu do roku 2022, 

f) schronienie dla 3 osób w schronisku dla bezdomnych mężczyzn, liczba świadczeń 

20 (1 miesiąc to jedno świadczenie) na kwotę 27 004,90 zł - spadek wydatków o 7 % 

w odniesieniu do roku 2022. 
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Pomoc w zakresie dożywiania 

W okresie sprawozdawczym MOPS w Czchowie był realizatorem wieloletniego 

rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 – 2023. Łącznie  na ten cel 

wydatkowana została kwota 99 018,76 zł (środki własne  to kwota 22 538,76zł, natomiast 

kwota 76 480,00 zł to środki z budżetu państwa). Środki te zostały przeznaczone na:  

1) dożywianie uczniów w szkole - z tej formy pomocy skorzystało 92 uczniów, wydano 9376 

posiłków w szkołach na kwotę 41 431,50 zł (środki własne to kwota 8 513,44 zł, środki 

z dotacji 31 206,56 zł). Posiłki w szkołach: Publiczna Szkoła Podstawowa w Czchowie, 

w Jurkowie i Tworkowej, Zespół Szkół i Przedszkoli w Domosławicach i Złotej - finansowane 

były w całości ze środków z budżetu państwa na kwotę 31 206,56zł, (ponadto w kwocie 

22  538,76zł wliczono również pomoc w formie posiłku nie wymagającą przeprowadzenia 

wywiadu środowiskowego dla 4 uczniów na kwotę 1 711,50 zł; 

2) z pomocy w formie zasiłku celowego w ramach wieloletniego rządowego programu 

„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 – 2023 skorzystały 75 rodzin, którym udzielono 

242 świadczeń na kwotę 56 591,80 zł (środki własne to kwota: 11 318,36 zł, natomiast 

środki z budżetu państwa to 45 273,44 zł); 

3) dowóz posiłków do szkół tj. Zespołu Szkoły i Przedszkola w Złotej oraz Publicznej Szkoły 

Podstawowej w Tymowej na kwotę 995,46 zł – środki własne. Zauważyć można wzrost 

wydatków o 12% w odniesieniu do roku 2022. 

Domy pomocy społecznej 

 W ramach udzielonej pomocy społecznej opłacono koszt pobytu w Domach Pomocy 

Społecznej dla 12 pensjonariuszy umieszczonych w DPS na pobyt stały, łączna kwota realizacji 

zadania wyniosła 513430,30 zł. Nastąpił wzrost wydatków  o 24% w odniesieniu do roku 2022, 

spowodowany podwyższeniem kosztów utrzymania mieszkańca w  DPS. 

Opłata za pobyt mieszkańców Gminy Czchów w domach pomocy 

 

 

 

 

 

 

 

Lp. 

 

Rodzaj zadania 

WYDATKI W LATACH 

2020 2021 2022 2023 

1 Opłata  284 131,06 zł 339 813,74 zł 413 909,65 zł 513 430,30 zł 

2 
Liczba umieszczonych 

w DPS  
10 13 13 12 
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Program Operacyjny - Pomoc Żywnościowa 

Program realizowany był na podstawie zawartej umowy z Bankiem Żywności 

w Krakowie.  

 

Projekt pn.  „LEPSZE JUTRO” 

Całkowita wartość zrealizowanego projektu wyniosła 518 538,50 zł z czego 

dofinansowanie z Funduszy Europejskich wyniosło 439 888,50 zł, a wkład własny Gminy 

Czchów to 78 650,00 zł. Projekt realizowany był od 1.01.2021 r. do 30.06.2023 r. Wsparciem 

w projekcie objętych zostało 33 osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, 

w tym 8 osób z niepełnosprawnościami. W czasie realizacji projektu przeprowadzono m.in. 

24 kursy zawodowe, warsztaty z zakresu: samooceny i poczucia własnej wartości, 

asertywności, autoprezentacji i autorozwoju, itd. 

Wydawanie zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego 

na jednego członka gospodarstwa domowego osoby fizycznej o którym mowa 

w rozporządzeniu Ministra Klimatu z dnia 2 października 2020 roku  

W 2023 roku przyjęto 70 wniosków z żądaniem wydania ww. zaświadczenia. 

Program Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Asystent osobisty osoby 

z niepełnosprawnością” 

 

Lp. 

 

Rodzaj zadania 

WYDATKI 

2022 2023 

1 Wartość zadania 44 425,41 210 570,28 

2 Liczba osób 2 14 

3 Liczba godzin wykorzystanych  1080 3616 

 

Głównym celem Programu jest wprowadzenie usługi asystenta jako formy 

ogólnodostępnego wsparcia dla dzieci do 16. roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności 

łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby 

 

Lp. 

 

Rodzaj zadania 

WYDATKI W LATACH 

2020 2021 2022 2023 

1 Liczba osób ok. 502 ok. 432 ok. 454 ok. 360 

2 Liczba kg 26 938,92 20 012,34 10 861,60 4 320,00 

3 

Liczba 

uczestników 

warsztatów  

5 7 10 13 
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w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności 

stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji 

i edukacji oraz osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym lub 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie traktowane na równi 

z wymienionym. 

Program Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa”  

 

Lp. 

 

Rodzaj zadania 

WYDATKI 

2022 2023 

1 Wartość zadania 28 730,64 zł 49 964,49 

2 Liczba osób 3 6 

3 Liczba godzin wykorzystanych 705 1242 

 

Głównym celem programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących 

bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności, osobami 

niepełnosprawnymi posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności albo 

orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności 

poprzez możliwość uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie usługi opieki 

wytchnieniowej. 

4.4.5. Ochrona przeciwpożarowa w gminie 

Zabezpieczenie przeciwpożarowe gminy Czchów to 6 jednostek Ochotniczych Straży 

Pożarnych: Czchów, Tymowa, Jurków, Tworkowa, Biskupice Melsztyńskie i Złota, w tym dwie 

jednostki: Czchów i Tymowa są w Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym (KSRG). 

W 2023 roku na terenie gminy Czchów, wg. danych Państwowej Straży Pożarnej 

w Brzesku, wystąpiło 329 zdarzeń, w tym: 20 pożarów, 297 miejscowych zagrożeń oraz 

12 fałszywych alarmów. Duży wzrost miejscowych zagrożeń, w porównaniu do 2022 roku 

(105) wynika z przejścia 26 sierpnia 2023 r. przez tereny gminy Czchów superkomórki 

burzowej. Ogółem jednostki OSP z terenu gminy Czchów wyjeżdżały do zdarzeń 365 razy. 

Poszczególne jednostki OSP brały udział w następującej ilości zdarzeń (wg danych PSP 

Brzesko): 

1) OSP Czchów: 14 pożarów, 128 miejscowych zagrożeń, 7 fałszywych alarmów; 

2) OSP Biskupice Melsztyńskie: 2 pożary, 20 miejscowych zagrożeń; 

3) OSP Jurków: 3 pożary, 51 miejscowych zagrożeń i 5 fałszywych alarmów; 

4) OSP Tworkowa: 4 pożary, 41 miejscowych zagrożeń i 1 fałszywy alarm; 

5) OSP Tymowa: 9 pożarów, 61 miejscowych zagrożeń i 2 fałszywe alarmy; 

6) OSP Złota: 17 miejscowych zagrożeń.  
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Wydatki na ochronę przeciwpożarową w latach 2021-2023 

 
Wydatki 

łącznie na 
ochronę 

przeciwpoża
rową (dział 

75412 
budżetu 

gminy – w zł) 

w tym m.in. 

Wydatki na 
zadania i 
zakupy 

inwestycyjne 

Wynagro-
dzenia 

konserwator
ów sprzętu i 
komendanta 

gminnego 
ochrony p. 

poż. 

Ekwiwalen-
ty 

Paliwo 
Badania 
lekarskie 

strażaków 

Ubezpie-
czenia 

pojazdów 
i 

strażaków 

2021 466 928,50 291 530,35 36 247,76 51 954,56 15 343,54  6 795,00  15 313,00 

2022 642 650,54 414 859,90 47 784,05 46 759,21 21 469,84  3 680,00  14 322,00  

2023 410 096,97 139 533,32 52 853,76 80 241,21 25 173,65  4 850,00  12 379,00 

Razem 2 278 585,48  1 282 852,21  203 179,87 256 525,80 84 598,96  20 575,00  71 051,00 

 

Wydatki majątkowe na w zakresie zabezpieczenia przeciwpożarowego w 2023: 

1) rozbudowa i przebudowa budynku komunalnego w miejscowości Tworkowa – 61 533,32 zł, 

w tym pomoc finansowa z budżetu Województwa Małopolskiego – 30 000,00 zł; 

2) naprawa dachu na budynku komunalnym OSP w Tworkowej, który uległ zerwaniu w wyniku 

nawałnicy 26 sierpnia – 28 000,00 zł, w tym pomoc finansowa z budżetu Województwa 

Małopolskiego – 15 000,00 zł; 

3) dotacja na zakup pojazdu typu quad dla OSP Czchów – 50 000,00 zł, w tym pomoc 

finansowa z budżetu Województwa Małopolskiego – 10 000,00 zł; 

4) zakup odzieży ochronnej dla strażaków OSP Biskupice Melsztyńskie i OSP Tymowa – 

26 000,00 zł, w tym pomoc finansowa z budżetu Województwa Małopolskiego – 

20 000,00 zł (ubranie FHR 008 Max PL/M dwuczęściowe – 3 komplety, rękawice specjalne 

strażackie FIREMAX2 – 3 pary, kominiarka strażacka – 3 sztuki, buty specjalne Red Fighter 

– 11 par, hełm strażacki CNBOP – 6 kompletów). 

4.4.6. Współpraca z organizacjami pozarządowymi 

Patrz Punkt 2.10 Roczny Program Współpracy Gminy Czchów z organizacjami 

pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2023. 

4.4.7. Bezrobocie w gminie Czchów 

Informacje o poziomie bezrobocie na terenie miasta i gminy Czchów są regularnie 

przesyłane przez Powiatowy Urząd Pracy w Brzesku, który jest podmiotem ustawowo 

umocowanym do badania rynku pracy, podejmowania działań w zakresie walki z bezrobociem, 

poprzez wdrażanie dedykowanego wsparcia. Urząd Miejski w Czchowie korzysta z programów 
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refundowanego zatrudnienia pracowników, tj. staży i prac interwencyjnych. Osoby 

zakładające działalność  gospodarczą lub tworzące miejsca już w istniejących firmach, mają 

możliwość skorzystania z jednorazowego wsparcia. 

Struktura bezrobocia w Mieście i Gminie Czchów w latach 2022-2023 

MIASTO I GMINA  CZCHÓW XII 2022 XII 2023 

Liczba bezrobotnych (ogółem) 143 157 

w tym 
miasto Czchów 34 53 

gmina Czchów 109 104 

kobiety 83 84 

w tym 
miasto Czchów 19 26 

gmina Czchów 64 58 

osoby z prawem do zasiłku 35 16 

w tym 
miasto Czchów 6 3 

gmina Czchów 29 13 

bezrobotni  nowo zarejestrowani (napływ) 27 21 

w tym 
miasto Czchów 5 5 

gmina Czchów 22 16 

osoby wyłączone  z ewidencji (odpływ) 10 18 

w tym 
miasto Czchów 2 9 

gmina Czchów 8 9 

 

Porównując dane za lata 2022-2023 widzimy niewielką skalę zmian w liczbie 

bezrobotnych, utrzymuje się tendencja niskiego poziomu bezrobocia na terenie gminy 

Czchów. 

4.4.8. Podmioty gospodarcze w gminie Czchów 

Liczba podmiotów wg danych GUS dla Gminy Czchów wpisanych do rejestru REGON 

w rozbiciu na lata 

2021 2022 2023 

786 809 931 
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W ramach wszystkich przedsiębiorstw zarejestrowanych w latach 2021-2023 dane te 

prezentują się następująco: 

 2021 2022 2023 

pozostała działalność 

gospodarcza 55,21 % 55,37% 55,47% 

przemysł 

i budownictwo 43,82% 43,94% 43,98% 

rolnictwo, leśnictwo, 

łowiectwo i rybactwo 0,97% 0,69% 0,55% 

  

W 2023 roku odnotowano dodatkowo 22 działalności z zakresu budownictwa tj. 

wykonywanie robót budowlanych wykończeniowych oraz 13 podmioty z pozostałej 

działalności tj. transport drogowy towarów oraz konserwacja i naprawa pojazdów 

samochodowych.   

W gminie Czchów przeważającą grupą działalności gospodarczej w przeciągu ostatnich 

lat  jest  budownictwo, transport, handel oraz działalność usługowa tj. fryzjerstwo i pozostałe 

zabiegi kosmetyczne. 

4.5. Działania akcyjne na terenie gminy Czchów w 2023 roku 

Wystąpienie zdarzeń o charakterze polityczno-społecznym, nałożenie na gminy 

nowych obowiązków ustawowych i zadań oraz wystąpienie zjawiska o charakterze klęski 

żywiołowej skutkowało uruchomieniem przez Gminę Czchów nowych działań. 

W 2023 roku samorząd gminy Czchów realizował następujące zadania: 

1. Wypłata świadczenia pieniężnego na rzecz podmiotów zapewniających zakwaterowanie 

i wyżywienie obywatelom Ukrainy  

Świadczenie wspierające osoby, które przyjęły w swoich domach uchodźców 

wojennych z Ukrainy, wprowadziła ustawa z 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy 

w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, a dokładnie art. 13 tejże. 

Wysokość świadczenia to 40 zł za osobę dziennie. 

Początkowo przepisy określały, że każdemu podmiotowi, w szczególności osobie 

fizycznej prowadzącej gospodarstwo domowe, który zapewni na własny koszt 

zakwaterowanie i wyżywienie obywatelom Ukrainy, może być przyznane na jego wniosek 

świadczenie pieniężne z tego tytułu na okres nie dłuższy niż 60 dni. Potem, nowelizacją z 

27 kwietnia 2022 r., okres ten wydłużono do 120 dni, a nawet w pewnych okolicznościach 

dłużej. 
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Zgodnie z art. 13 ust. 1 ustawy termin uprawniający do wnioskowania o świadczenie 

40 zł, liczony jest od dnia przybycia obywatela Ukrainy na terytorium RP. Rekompensata 

przysługuje tym, którzy udzielą schronienia tym uchodźcom, którzy po raz pierwszy przekroczą 

legalnie granicę z Polską w związku z działaniami wojennymi na Ukrainie.  

Zadania związane z wypłatą świadczenia to zadania zlecone z zakresu administracji 

rządowej, co oznacza, że środki na ich realizację przekazywali wojewodowie. W 2023 roku do 

Urzędu Miejskiego w Czchowie wpłynęło 8 wniosków - spadek w odniesieniu do 2022 roku 

o 93,55%, wszystkie złożone wnioski dotyczyły przedłużenia okresu świadczenia powyżej 120 

dni. Ogółem w 2023 roku Urząd Miejski w Czchowie wypłacił świadczenia za 557 osobodni na 

ogólną kwotę 22 280,00 zł.  

2. Wypłata świadczeń dla podmiotów przyjmujących obywateli Ukrainy 

W związku z Porozumieniem zawartym z Powiatem Brzeskim w celu realizacji poleceń 

Wojewody Małopolskiego, który polecił Zarządowi Powiatu Brzeskiego zapewnienie miejsc 

czasowego pobytu dla osób przybyłych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej z terenu 

objętego konfliktem zbrojnym w związku z działaniami wojennymi prowadzonymi na 

terytorium Ukrainy od dnia 24 lutego 2022 r., które przybyły na teren województwa 

małopolskiego wydatkowano 1 529 484,40 zł. W 2023 roku, w ramach zawartych umów, 

5 podmiotów z terenu Gminy Czchów zapewniało zakwaterowanie i wyżywienie obywatelom 

Ukrainy. 

3. Dodatek węglowy 

W dniu 12.08.2022 roku weszła w życie ustawa o dodatku węglowym, realizacją wypłat 

zajmował się Urząd Miejski w Czchowie, początkowo zapisy ustawy zakładały, że dodatki 

węglowe mają zostać wypłacone w nieprzekraczanym terminie do 31 grudnia 2022 r., jednak  

w nowelizacji ustawy wprowadzonej ustawą o szczególnej ochronie niektórych odbiorców 

paliw gazowych w 2023 r ustawie o dodatku węglowym zmodyfikowano przepis art. 2 ust. 11 

określając, że dodatek węglowy wypłaca się w terminie do dwóch miesięcy od dnia złożenia 

wniosku o jego wypłatę. Wykreślono jednocześnie zastrzeżenie, że wnioski złożone po 

30 października 2022 r. wypłaca się do 30 grudnia 2022 r. W 2023 Urząd Miejski w Czchowie 

wypłacił 21 dodatków węglowych na łączna kwotę 63 000 zł, co stanowi jedynie 1,49 % ogólnej 

liczby wypłaconych przez gminę Czchów dodatków węglowych - w roku 2022 r. tutejszy Urząd 

wypłacił 1 387 dodatków na kwotę 4 161 000,00 zł. 

4. Sprzedaż węgla po preferencyjnej cenie dla mieszkańców gminy 

Gmina Czchów od listopada 2022r. realizowała sprzedaż węgla dla mieszkańców gminy 

po cenie preferencyjnej 1 850,00 brutto za 1 tonę. Do zakupu preferencyjnego paliwa stałego 

(węgla kamiennego) dla gospodarstw domowych były uprawnione osoby, które spełniają 

warunki uprawniające do otrzymania dodatku węglowego. Obsługa zadania była prowadzona 

przez pracowników Urzędu Miejskiego w Czchowie przy współpracy z lokalnymi podmiotami 

prowadzącymi składy węgla.  W 2023 roku sprawdzono łącznie prawie 1000 ton węgla, które 
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sprzedano mieszkańcom gminy. 3,66 tony przeznaczono na ogrzewanie mieszkań 

komunalnych w Piaskach-Drużkowie. Pomoc trafiła do 693 gospodarstw domowych. 

5. Wypłata dodatku elektrycznego 

Na podstawie ustawy szczególne rozwiązania służące ochronie odbiorców energii 

elektrycznej w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej Urząd Miejski 

w Czchowie wypłacił  3 dodatki na łączną kwotę 3 000,00 zł. 

6. Pomoc materialna - usuwanie skutków klęsk żywiołowych 

Realizacją wypłat zasiłków celowych do 6 tys. zł na tzw. pomoc "doraźną" dla rodzin 

lub osób poszkodowanych w wyniku zdarzeń noszących znamiona klęski żywiołowej z dnia 

26.08.2023 zajmował się Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Czchowie. Pomoc otrzymało 

14 rodzin poszkodowanych w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych w wysokości: 

51 300,00zł, w tym: 8 rodzin, udzielono 8 świadczeń na kwotę: 40 000,00 – środki z budżetu 

państwa, 6 rodzin, udzielono 6 świadczeń na kwotę: 11 300,00 – środki własne.  

7. Refundacja podatku VAT – paliwo gazowe 

15 września 2022r. weszła ustaw o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych 

źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw. Realizacją zajął się Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Czchowie. Całość poniesionych wydatków to kwota 19 325,04zł, w tym: 

pozytywnie rozpatrzone wnioski–64szt., udzielono 68 świadczeń. 

8. Wydawanie zaświadczeń do Programu Priorytetowego "Czyste Powietrze" 

Zgodne z art. 411 ust. 10g ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska 

osoba fizyczna, która zamierza złożyć wniosek o przyznanie dofinansowania z Narodowego 

Funduszu lub wojewódzkiego funduszu, może złożyć żądanie wydania zaświadczenia 

o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu, przypadającego na jednego członka 

gospodarstwa domowego. Realizacją zadania zajął się Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Czchowie wydając 69 zaświadczeń.  

9. Straty po zjawiskach atmosferycznych  - sierpień 2023 

26 sierpnia 2023 r. na terenie Gminy Czchów wystąpiło zdarzenie, tzw. „superkomórka 

burzowa”, noszące znamiona klęski żywiołowej. W wyniku zdarzenia powstały szkody 

w infrastrukturze komunalnej, których łączna szacunkowa wartość strat wyniosła 491 060,00 

zł. Starty zostały zweryfikowane przez Komisję Wojewódzką powołana przez Wojewodę 

małopolskiego. Z uwagi na fakt, iż kwota ta stanowi 2,28 % udziału strat w dochodach 

własnych gminy,  Gmina Czchów nie otrzymała pomocy finansowej na odbudowę zniszczonej 

infrastruktury komunalnej.  
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4.6. Współpraca Gminy Czchów z innymi podmiotami, udział w stowarzyszeniach i 

związkach 

Współpraca gminy Czchów z innymi podmiotami, w tym z jst 

1. Porozumienie z Powiatem Brzeskim w zakresie finansowania pobytu obywateli Ukrainy na 

terenie kraju - w ramach porozumienia zawartego przez Gminę Czchów z Powiatem 

Brzeskim, Gmina Czchów realizuje zadania w zakresie przekazywania dofinansowania dla 

podmiotów gospodarczych, które zapewniły pobyt dla obywateli  Ukrainy przebywających 

na terenie Polski; 

2. Porozumienie z Województwem Małopolskim - umową z dnia 23.06.2023r. „Poprawa 

bezpieczeństwa na przejściach dla pieszych w ciągu dróg wojewódzkich Województwa 

Małopolskiego”, zabezpieczono środki na realizacje dedykowanego  doświetlenie przejścia 

dla pieszych w km 0+322 odcinka 020 drogi wojewódzkiej nr 980 w miejscowości Biskupice 

Melsztyńskie. Była to wspólna realizacja zadania Gminy Czchów i Województwa 

Małopolskiego na rzecz którego Gmina Czchów udzieliła pomocy finansowej w kwocie 

11 850,00 zł; 

3. Dofinansowanie dla Komisariatu Policji w Czchowie - Gmina Czchów przekazała wsparcie 

finansowe dla Komendy Wojewódzkiej w Krakowie w wysokości 10 000 zł, 

z przeznaczeniem na zakup klimatyzatorów do Komisariatu Policji w Czchowie. 

Udział gminy Czchów w stowarzyszeniach i związkach międzygminnych.  

Gmina Czchów realizuje swoje zadania także poprzez uczestnictwo w stowarzyszeniach 

lub związkach międzygminnych. Członkostwo w tych podmiotach pozwala na pozyskanie 

dodatkowych środków finansowych na planowane działania, umożliwia lepszą realizacje 

określonych inicjatyw, przedsięwzięć czy obowiązków. Gmina Czchów jest członkiem 

następujących stowarzyszeń i związków międzygminnych: 

1) Związek Gmin Jeziora Rożnowskiego powstał w 1993 roku. Celem ideowym powstania 

Związku było uruchomienie kompleksowego programu powstrzymywania degradacji 

ekologicznej zbiorników. Głównym celem jest rekultywacja zdegradowanych stref 

przybrzeżnych zbiorników. Burmistrz Czchowa Marek Chudoba jest od 2014 roku 

Przewodniczącym Zarządu Związku Gmin Jeziora Rożnowskiego. 

2) Małopolska Organizacja Turystyczna powstała w 2001 r. Uchwałą Nr XXVI/238/2001 Rady 

Miejskiej w Czchowie z dnia 09 kwietnia 2001 r. Gmina Czchów przystąpiła do 

stowarzyszenia. Głównym celem jest prowadzenie kampanii promocyjnych na poziomie 

województwa małopolskiego. Przedstawicielem Gminy Czchów jest Burmistrz Czchowa. 

3) Lokalna Organizacja Turystyczna „Tarnowska Organizacja Turystyczna” powstała w 2011 r. 

Obejmuje powiaty: brzeski, bocheński, dąbrowski, tarnowski i miasto Tarnów. Organizacja 

prowadzi liczne kampanie promocyjno-informacyjne dla subregionu tarnowskiego. 

Organizacja była realizatorem partnerskiego projektu turystycznego w zakresie 

infrastruktury obejmującego m.in. „Wzgórze Zamkowe w Czchowie”. Organizacja 

podejmuje działania w zakresie turystyki oraz promocji lokalnych zasobów. 
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Przedstawicielem Gminy Czchów w Stowarzyszeniu Lokalna Organizacja Turystyczna 

„Tarnowska Organizacja Turystyczna” jest Burmistrz Czchowa. 

4) Stowarzyszenie „Na Śliwkowym Szlaku” powstało 2 kwietnia 2008 r. W skład wchodzą 

gminy: Czchów, Iwkowa, Gnojnik, Łososina Dolna, Gródek nad Dunajcem, Korzenna 

i Lipnica Murowana. Podmiot odpowiedzialny za dystrybucje środków w ramach programu 

LEADER – PROW. Podmioty społeczne oraz osoby zakładające działalność gospodarczą lub 

planująca jej rozwój miały możliwość pozyskiwania dofinansowania na planowane 

działania. Przedstawicielem Gminy Czchów w Stowarzyszeniu „Na Śliwkowym Szlaku” jest 

Burmistrz Czchowa Marek Chudoba. 

5) Stowarzyszenie Króla Kazimierza Wielkiego powstało 29 kwietnia 2008 r. Głównym celem 

działania jest promowanie dorobku Króla Kazimierza Wielkiego. Przedstawicielem Gminy 

Czchów jako członka stowarzyszenia jest Pan Marek Chudoba. 

6) Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Małopolski zostało założone w 1991 r. z inicjatywy 

Kazimierza Barczyka. Zrzesza obecnie blisko 100 gmin i powiatów z terenu województw: 

małopolskiego, podkarpackiego, świętokrzyskiego i części śląskiego. Cele Stowarzyszenia 

obejmują szeroko zakreślone działania na rzecz upowszechniania idei samorządności oraz 

rozwoju Małopolski i jej mieszkańców. Przedstawicielem Gminy Czchów w Stowarzyszeniu 

Gmin i Powiatów Małopolski jest Pan Marek Chudoba zgodnie z § 11.Statutu 

Stowarzyszenia – wyboru przedstawiciela dokonuje rada gminy. 

7) Lokalna Grupa Działania „Wrota Karpat” powstała w 2022 roku z połączenia dwóch innych 

Lokalnych Grup Działania tj. Stowarzyszenia „Kwartet na Przedgórzu” i Stowarzyszenia „Na 

Śliwkowym Szlaku”. Przesłanką połączenia dwóch Lokalnych Grup Działania był rozwój 

regionu i podniesienie jego atrakcyjności poprzez aktywizację społeczeństwa oraz 

wykorzystywanie walorów historycznych, kulturowych i przyrodniczych obszaru. Podmiot 

złożył wniosek o dofinansowanie w ramach konkursu ogłoszonego przez Województwo 

Małopolskie, pozyskał łącznie kwotę ponad 34 mln zł na dofinansowanie zgłaszanych 

projektów. Pierwsze nabory w październiku 2024 roku. Obejmuje w swoim działaniu gminy: 

Borzęcin, Brzesko, Czchów, Dębno, Gnojnik, Gródek nad Dunajcem, Iwkowa, Korzenna, 

Lipnica Murowana, Łososina Dolna i Radłów. Reprezentantem gminy Czchów jest Burmistrz 

Czchowa, istnieje możliwość członkostwa w stowarzyszeniu także jako osoby fizyczne. 


